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گفتار روز
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جامعه

گزینش بازنگری 
پرهیز از تنگ نظری های سلیقه ای

2
میهن

اولین عضو اه سنت کابینهل
عبدالکریم حسین زاده معاون رئیس جمهور شد

مدیریت همدلی
جبهه پایداری در اقلیت محض قرار گرفته است

 و قالیباف و پزشکیان با همدلی و هماهنگی 
توانستند مسیر درستی را انتخاب کنند

سیاســت همدلانــه و وفاقی کــه دکتر پزشــکیان در 
جریــان تبلیغات انتخاباتی و مقدمات تاســیس کابینه 
تعقیب می کرد با هوشــمندی و فراســتی که داشــت 
به ثمر نشســت. اگرچــه رئیس جمهــور در ابتدای راه 
با سیاســت های محدودشــونده در برابــر گزینه های 
اولویت دار رئیس جمهور، به خصــوص از ناحیه مراکز 
استعلامی روبه رو شد و چهره های مقام اول و مطلوب 
نظر ایشــان به عنوان اعضای دولت معرفی نشدند، اما 
به  هــر حال در لایه دوم چهره هایی انتخاب شــدند که 
رویکرد اصلاحی قابل قبولی داشــتند و با روند مدنظر 
آقای پزشکیان –کابینه ای ملی و غیرجناحی، غیرگروهی 
و فارغ از تعلقات و منافع شــخصی نهادهای سیاسی 

پیرامون - سازگار بود.
وفــاق ملی به مفهوم تقســیم غنائم نیســت. وفاق 
مفهومش این است که گفتمان ملی و همسو بر تمامی 
اجــزای دولت بــرای تحقق منافع ملی حاکم باشــد. 
گفتمان ملی، یعنی هر کسی دعوت به همکاری شده و 
امروز به عنوان عضوی از کابینه ماموریتی به عهده دارد، 
به جای اینکه در مقــام تامین منافع جناحی گروه های 
سیاسی در ایران باشد، عمدتاً ذهن و فکرش معطوف به 
تامین منافع مردم باشــد. طبعاً کسانی که منافع مردم را 
در گرایش فراگیر شهروندی تامین می کنند عملًا در یک 
فرآیند وفاق ملی مدیریت می کنند و این رویکرد می شود 
کردار همگانی برای اســتقرار کابینه وفــاق ملی. این 
وفاق، مفهومش تقسیم غنائم نیست. وفاق ملی، یعنی 
وحدت نظر و اشــتراک فکر درخصوص انجام تکالیف 
ملی توســط کارگــزاران مختلفی که احیاناً به واســطه 
وابســتگی فکری ممکن اســت به جناح های مختلف 

سیاسی هم تعلق داشته باشند.
از آن ســو، جریــان معتدل اصولگــرا در مجلس با 
محوریــت قالیبــاف تلاش ارزنده و خوبی داشــتند. 
پیش بینی اولیه این بود که شــاید مجلس، به خصوص 
فراکسیون تندروی آنها نســبت به چهره های شاخص 
این کابینه موضع منفی بگیرند و با تبلیغات شان بتوانند 
تعدادی از چهره هــای کلیدی کابینــه را بیندازند، اما 
خوشــبختانه این واقعه تلخ رخ نداد. در تحلیلی کلی، 
میزان رای اعضای کابینه بر ایــن نکته دلالت دارد که 
نیروهــای جبهه پایداری در اقلیــت محض قرار دارند 
و تبلیغات آنها علیه دولت آقای پزشــکیان در مجلس 

شورای اسلامی کارساز واقع نشد. 
از نتیجه آرا در ابعاد فردی و جمعی کابینه می فهمیم 
که آقای قالیباف همراهی خوبی نشان داده است. نه تنها 
رئیس مجلس، بلکه چهره های موثر در کنار ایشــان که 
نیروهــای کلیدی در جریان اصولگرای معتدل مجلس 
هســتند، با دولت همراهی کردند و آرایشــان را بر پایه 
رفتــاری کاملًا حرفه ای و منطقی تقدیم اعضای کابینه 
کردنــد و موضع گیری جناحی که بدون دلیل و صرفاً با 
هدف ایراد ضربه سیاسی بر پیکر دولت در شرف تاسیس 
باشد را مطرح نکردند و وزیری را نینداختند. نتیجه آنکه 
جریان اصولگرای معتدل به تکلیف ملی و حرفه ای خود 

عمل کرد.
تقریبــاً بخش اعظمــی از گزینه هایی کــه به عنوان 
وزیر رای آوردند براســاس رویکرد معتدلانه شــخص 
رئیس جمهور و سیاست اتخاذی کارگروه های کمیته ها 
و شورای راهبری انتخاب شــده اند. اینکه تصور کنیم 
افراد معرفی شده از طرف آقای پزشکیان ناشی از تقسیم 
نیروها و ســهم دهی بین جریانات سیاســی بوده است 

تصور درستی نیست.
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3
افق

جدال بر سر  پاول
بازداشت مدیر تلگرام تمدید شد

رهبــر معظم انقلاب اسلامــی در اولین 
دیدار رئیس جمهــور و دولت چهاردهم، با 
شکرگزاری تشکیل ســریع دولت با همت 
رئیس جمهور و کمک ارزنده مجلس، نکات 
مهمی را همچون رعایت اولویت های فوری 
ازجملــه تورم و گرانــی، چگونگی انتخاب 
مدیــران و همکاران، حضــور در میان متن 
مــردم، ضــرورت حکمرانــی قانونمند در 
فضای مجازی و توجه به تولید به عنوان کلید 

حل مشکلات اقتصادی، بیان کردند.
آیت اللــه خامنه ای با تمجیــد و تکریم 
حرکت پرشکوه اربعینی مردم، هفته دولت را 
تبریک گفتند و با گرامیداشــت یاد شهیدان 
رجایی و باهنر و همچنین شــهید رئیسی و 
کردند، هفته  امیــدواری  ابراز  همراهانش، 
دولــت در همه ســال های طولانی خدمت 
دولــت چهاردهم، هفتــه امیــد و مژده و 

گزارش های شادی بخش باشد.
ایشــان تشــکیل به موقع دولت را لطف 
پــروردگار و نعمتی بزرگ خواندند و از همه 
کســانی که بعد از حادثه تلخ شهادت آقای 
رئیسی و همراهانش به اداره عادی کشور و 
برگزاری انتخاباتی امن و سالم کمک کردند 
-ازجمله دست اندرکاران دولت قبل، رسانه 

ملی و دیگر دستگاه ها تشکر کردند.
رهبر انقلاب در بیان چگونگی مشورت 
رئیس جمهور با ایشان درباره کابینه گفتند: 
بنــده تعدادی را که می شــناختم یا در مورد 
صلاحیت آنهــا از منابع مورد وثوق مطمئن 
شده بودم، تایید و بر برخی اسامی تاکید کردم 
اما درباره تعداد بیشــتری که نمی شــناختم 
گفتم نظری ندارم که ایشان توانست مجلس 

را قانع کند و برای همه رای اعتماد بگیرد.
ایشــان افزودند: امــروز همــه وزیران 

محترمی که مورد اعتمــاد رئیس جمهور و 
مجلس قرار گرفته انــد، مقامات عالی رتبه 
کشــورند و وظیفه همــه، حمایت و کمک 

برای موفقیت آنهاست.
آیت الله خامنه ای در اولین نکته خطاب 
به دولت جدیــد، فرصت خدمت به مردم و 
تلاش برای پیشــرفت کشور را نعمت بزرگ 
الهــی برشــمردند و افزودند: ایــن امانت 
خدا و مردم را قدرشناســی کنیــد و بدانید 
فرصت ۴ ســال خدمت به سرعت برق وباد 
می گذرد؛ البتــه در همین مدت هم می توان 
کارهای بزرگی کــرد. همچنان که امیرکبیر 
در مدت ۳ سال کارهای بزرگی انجام داد و 
رئیســی عزیز هم در حدود ۳ سال خدمت 
برخی پایه گذاری هــای خوبی انجام داد که 

ان شاءالله ثمره آن به کشور خواهد رسید.
انــقلاب اسلامــی در دومیــن  رهبــر 

نکتــه،  شــناخت داشــته ها و ظرفیت ها را 
شــرط کارآمدی دولت دانســتند و گفتند: 
مثال های زیادی وجود دارد که در گذشــته 
برخی مسئولان، استعدادها و ظرفیت های 
داخلی را نشــناختند یا باور نداشــتند و از 
این جهت ضررهایی به کشــور وارد شــد. 
ایشــان ظرفیت هــای طبیعی و فــراوان و 
ارزشمند، موقعیت جغرافیایی، قرار گرفتن 
میان چهارراه شــمال و جنــوب و غرب و 
شرق جهان و ســواحل طولانی را ازجمله 
ظرفیت های مــادی خواندنــد و افزودند: 
ایمان مذهبی و سیاسی مردم و استعدادهای 
انســانی و میلیون ها جــوان تحصیل کرده، 
ثروت بی بدیلی است که اگر آنها را بشناسیم 
و از فکر و نیرویشان استفاده کنیم، بسیاری 

از مشکلات حل می شود.
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رهبر انقلاب در اولین دیدار با هیأت دولت چهاردهم تاکید کردند:
 صد جوان با خصوصیات مومن، انقلابی، متعهد و پرانگیزه انتخاب کنید تا گره ها را باز کنند

و در پایان دولت، صد مدیر قوی و آماده تحویل دهید

رهبر انقلاب درباره چگونگی مشورت رئیس جمهور با ایشان درباره کابینه گفتند: بنده تعدادی را که می شناختم 
یا در مورد صلاحیت آنها از منابع مورد وثوق مطمئن شده بودم، تایید و بر برخی اسامی تاکید کردم 

اما درباره تعداد بیشتری که نمی شناختم، گفتم نظری ندارم که ایشان توانست مجلس را قانع کند و برای همه رای اعتماد بگیرد

ملاقات وزیر و ادیب
وزیر علوم به دیدار 

دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی رفت

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران



سال هفتم  شماره 021774
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهارشنبه  7 شهریور 1403 میهن

ادامه تیتر یک

دیدگاه: یادداشت روز

واقعیت جهــان امروز تامل و تعمــق در خوانش و 
مطالعات گســترده در ســه اصل سیاست و فرهنگ و 
اقتصاد)سفا( است، جایی که در آن احساسات در بند 
و زنجیــر منطق قرار می گیرد، آنجایــی که با یک مویز 
گرمــی ات نمی کند و با یک غوره ســردی، متاســفانه 
فرهنگ مطالعه و کتابخوانی در کشور ما بسیار اندک و 
در حد چند دقیقه سرانه است، بسیار خانه ها که کتاب ها 
در زنجیر کتابخانه ها ســالیان دراز به امید ورق خوردن 
و خوانش در انتظار ایستاده اند و این همان پاشنه آشیل 

جامعه و کشورمان است.
هدف این نیســت که یکان یــکان جامعه را تبدیل به 
فردوســی و مولانا و ســعدی یا حافظ کنیم، بلکه یکی 
از طبقه بندی هــای کشــورهای توســعه یافته در میزان 
مطالعاتی آنها توســط مردم است، وقتی مردم در فضای 
مطالعاتی قرار گیرند چشــم گوش به دهان هر کســی 
گــرو نمی گذارند، لذا توان قدرت انتخــاب را به راحتی 
دریافت کرده و شــاهد جامعه ای خمــوده و بی آینده و 
بی منطق و بی انگیزه نخواهند بود، مطالعه کشــوری را 
در برابر پوپولیست ها و زیاده خواهان و تمامیت خواهان 
بیمه می کند و سیاســت را بر ریل اصلی خود قرار داده 
و با ارتقا فرهنگ عمومــی رفتارهای درون خانوادگی و 
درون سازمانی اجتماعی و قانون پذیری را به انجام رسانده 
و باعث شفافیت در تصمیم گیری ها وتصمیم سازی هایی 
می شود که استوانه مسائل اقتصادی را فراهم می آورد. در 
جامعه ای که مطالعه بر آن محاط باشــد و جای خود را 
در سبد خانوار بیابد بلاشک مردم آنقدر بینش دارند که 
فرق بین شــکل مار و کلمه مار را دریابند تا از استحمار 

واستثمار جامعه خود پیشگیری کنند.
انتخاباتــی که بــر مبنای مطالعه گری مردم شــکل 
گیرد حتماً میوه ممنوعه آن مطالبه گری خواهد بود، در 
چنیــن جوامعی حرف اول و آخر و فصل الخطاب مردم 
قانونمنــدی و قانون پذیری خواهد بــود و دیگر نام ها و 
مناصب در برابر قانون مصونیــت آهنین ندارند. قانون 
چشمه حیات و عصاره جوانی جوامعی است که در آن 
با مشربه های زرین فکر نوشیده و جامعه شان را به مدینه 

فاضله نزدیک می کنند!!!...
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مدیریت همدلی
البته برخی وزرا در همه کابینه ها کســانی هســتند 
کــه رهبری نســبت بــه شــخصیت، موضع گیــری  و 
دیدگاه هــای سیاســی آن افراد، دغدغــه دارند. برخی 
انتصابات در دولت به گونه ای اســت که رهبری در تایید 
آنها نقش کلیــدی دارند، چون بر پایــه ماموریت هایی 
که قانون اساســی بر عهده رهبری گذاشــته است، آن 
وزرای کلیدی کســانی هســتند که باید در مقام تحقق 
مســئولیت هایی که رهبری بــه عهــده دارد، به عنوان 
کارگزار آن نظریات در دولت نقش آفرینی کنند. ازجمله 
وزیر خارجه و وزیر اطلاعات و وزیر کشور و وزیر دفاع 
نســبت به وزارتخانه های فرهنگی و علمی هم رهبری 
همواره تذکــرات خیرخواهانه ای دارنــد که معمولًا به 
رئیس جمهور متذکر می شــوند و رؤسای جمهور هم به 
رهنمودهای رهبری توجه دارند و به گونه ای دســت به 
انتخاب می زنند که همدلــی و رای موافق رهبری را در 

حمایت از تصمیم خود دارند.
آنچه که آقای پزشکیان انجام داده و بیان کرده همین 
روند پیشین اســت، با این تفاوت که گوشــه ای از این 
واقعیت جاری را تنها به خاطر سرسختی های بی مورد 
جبهه پایداری را عیان کرده اســت. واقعیتی که منطق 
قابل دفاعی دارد و البتــه در این رابطه نمی توان ایرادی 
گرفت. بهانه های جبهه پایداری و دوستان شان برای این 
بوده که مطامع افراطی و رادیکال خودشان را به گونه ای 
اعمال کنند و نهــاد پارلمان و تدابیر معقول آن را تحت 
تاثیــر قرار دهند که خوشــبختانه مجلــس تحت تاثیر 

نگاه های افراطی این حضرات قرار نگرفت.

آیت الله خامنه ای ملت ایران را دارای ظرفیت نابغه سازی خواندند 
و با اشــاره به نامدارانی چون خواجه نصیرالدین طوســی، ابن سینا، 
ملاصدرا و زکریا رازی گفتند: اینها نشانه ظرفیت بی کران پرواز فکری 
ملت ایران است و اکنون نیز می توانیم از جوانان با استعداد کشور، نابغه 
پرورش دهیم. رهبر انقلاب، ظرفیت های سیاســی، عمق راهبردی و 
قدرت منطقه ای را از دیگر ظرفیت های ایران برشــمردند و افزودند: 
تجربه های مثبت و منفی ۴۵ ســال اخیر نیز جزو ارزنده ترین نکات 

است که باید مورد توجه قرار گیرد.
تبیین نکات ضروری در انتخاب همکاران دولت جدید، ســومین 
نکته سخنان رهبری در این دیدار بود. ایشان گفتند: همکاران جوان، 
مومن، انقلابی، متعهد و پرانگیزه را انتخاب کنید تا گره ها را باز کنند 
و با پرورش آنها در مدیریت های رده های مختلف از پایین، به تدریج 

نسلی از مدیران برجسته و پرانگیزه برای فردای کشور شکل گیرد.
رهبــر انقلاب به رئیس جمهــور توصیه کردنــد: 100 جوان با این 
خصوصیــات را به کار گیرید و در پایان دولت، 100 مدیر قوی و آماده 
تحویل دهید که این کار بســیار بزرگی خواهد بود؛ البته شهید رئیسی 

هم در این زمینه توفیقاتی داشتند.
ایشان در نکته بعدی با اشاره به اشارات رئیس جمهور به موضوع 
کارشناسان، تاکید کردند: درباره استفاده از کارشناسان عقیده راسخ 
دارم؛ چراکه این کار ضمن پیشــبرد کشور و رضایت مردم، حکمرانی 
را خردمندانه و اندیشــه ورزانه می کند و از دایره کار محفلی، رفاقتی و 
توصیه ای نجات می دهد. رهبر انقلاب در عین حال تاکید کردند: در 
استفاده از کارشناسان باید مراقب بود که ته نشین های ذهنی غلط در 

لباس و ادبیات کارشناسی خود را تحمیل نکند.
ایشان با استناد به فرمایش امیرمومنان)ع( افزودند: در مشورت و 
خواستن نظر کارشناسی نباید با بخیل، ترسو و حریص مشورت کرد؛ 
چراکه خلقیات رفتاری آنها در رای کارشناسی و مشورت هایشان اثر 
می گذارد و مشکل ایجاد می کند. آیت الله خامنه ای، ایمان، صداقت، 
شــناخت و اعتقاد به توانمندی هــای داخلی و ملــی را ویژگی ها ی 
ضروری کارشــناس مفید برشمردند و گفتند: کارشناسی که به دنبال 
نســخه های نســخ  شــده و قدیمی و بی اعتبار خارجی است، هیچ 

فایده ای ندارد.
رهبر انقلاب در توصیه ای دیگر مســئولان دولت را به حضور در 
بین مردم سفارش کردند و گفتند: به این حرف ها که اگر سفر استانی 
کردید بگویند پوپولیسم و عوام گرایی است، توجه نکنید؛ چراکه اطلاع 
از متن زندگی مردم با کارتابل و گزارش های کتبی امکان پذیر نیست، 
حتی اگر گزارش های خوبی باشــد؛ بنابراین ســفر استانی و حضور 
در بین مردم ازجمله روســتاها و تصمیم گیری براساس مشاهدات و 

شنیده ها را دنبال کنید.
نکته مهم بعدی که آیت الله خامنه ای اهمیت آن را جزو بینات نظام 
و انقلاب دانســتند، مســاله عدالت بود. ایشان با اشاره به تصویب و 
اجرای برنامه هــا و قوانین مختلف، تعیین تاثیر آنها در تحقق عدالت 
را بسیار مهم برشمردند و خاطرنشــان کردند: چند سال قبل مساله 
پیوســت عدالت را مطرح کردیم و گفتیم که برای هر قانون و تصمیم 
مهم باید پیوست عدالت تهیه شود که مرحوم آقای رئیسی نیز مقداری 

در این زمینه پیش رفت و کارهای انجام داد اما نیمه کاره ماند.
رهبر انقلاب، پیوســت عدالت را نه یک کار اداری و فرم کاغذی 
و تشــریفاتی ضمیمه به قوانین، بلکه یک امر واقعی و در متن قوانین 

و برنامه ها خواندند و افزودند: پیوســت عدالت، یعنی مراکزی مانند 
سازمان برنامه و بودجه که تصمیم سازی یا آماده سازی لوایح و قوانین 
را بر عهده دارد، یا گروهی از طرف رئیس جمهور موظف شوند که تاثیر 
برنامه ها و قوانین را بر شاخص های عدالت اجتماعی ازجمله فاصله 
طبقاتی بســنجند و در صورت افزایش شکاف طبقاتی، آن قسمت از 
برنامه را حذف کنند. ایشان با اشــاره به اطلاع از تولید نرم افزاری به 
دست گروهی از جوانان دانشــگاهی درخصوص انطباق برنامه ها و 
قوانین با پیوست عدالت، مسئولان را به دعوت از این گروه و استفاده 
از محصــول آنها در صورت مفید بودن توصیه و تاکید کردند: عدالت 
با گفتن و بیان مکرر زبانی محقق نمی شــود، بلکه انگیزه و ورود در 
میدان می طلبد که خوشبختانه این انگیزه در رئیس جمهور وجود دارد 
و باید به گونه ای عمل شــود که هیچ مســئولی نتواند از راه منتهی به 

عدالت، تخلف کند.
آیت الله خامنه ای در توصیه هفتــم، رعایت اولویت ها با توجه به 
منابع و فرصــت محدود و کارهای زیاد پیــش رو را مورد توجه قرار 
دادند و افزودند: برخی اولویت ها مربوط به مسائل فوری است، مانند 
مساله تورم و گرانی است که باید به صورت مناسبی آنها را حل کرد اما 
برخی اولویت ها ناظر به مســائل زیرساختی است که اگر امروز از آن 

غفلت شود 10 سال بعد باید به ناچار آن کار را آغاز کرد.
ایشــان انرژی هســته ای را ازجمله اولویت های زیرســاختی و 
ضروری برای آینده کشور دانستند و با ناوارد دانستن برخی اظهارات 
تردیدآمیز درباره فواید آن، گفتند: کشور نمی تواند خود را از یک مساله 
علمی، فنی و پیشــرفته دنیا محروم کند و با عقب افتادن از این مسیر 

سال ها بعد به دنبال آغاز آن باشد.
رهبر انقلاب، طرح های دولت در زمینه تکمیل مسیرهای شمال- 
جنوب و شــرق- غرب را با توجه به ظرفیت های ارتباطی مهم کشور 
یکی دیگــر از اولویت های غیرقابل صرف نظــر خواندند و افزودند: 
مساله امنیت غذایی، خودکفایی در گندم، روش های نوین آبیاری در 
کشاورزی، توسعه بخش های بالادستی نفت و استفاده هرچه ممکن 
از امکانات برای به کارگیری شــیوه های جدید استخراج نفت و گاز و 
همچنین تولید محصولات متنوع و پرشمار در بخش های پایین دستی 

از دیگر اولویت های مهم پیش روی کشور است.
موضــوع فضای مجازی، نکته هشــتم رهبر انــقلاب خطاب به 
دولتمردان بود. ایشــان گفتند: امروز فضای مجــازی دیگر مجازی 
نیست، بلکه واقعیت رو به توسعه در زندگی مردم است؛ بنابراین، در 

فضای مجازی باید حکمرانی قانونمند وجود داشته باشد.
ایشان تعبیر سابق خود از فضای مجازی کشور به رها و ول بودن 
را ناشی از نبود حکمرانی قانونمند خواندند و گفتند: اگر در این زمینه 
خلأ قانونی دارید، قانون مورد نیاز را ایجاد کنید و براســاس آن زمام 
کار را به دســت بگیرید، همچنان که در همه دنیا با جدیت این کار را 
می کنند؛ به گونه ای که اکنون می بینید که فرانسوی ها آن فرد را به خاطر 

نقض حکمرانی خود بازداشت کرده اند.
آیت الله خامنه ای تاکید کردند: نقض حکمرانی قابل قبول نیست. 
کشور در اختیار شماست و در قبال آن وظیفه و ماموریتی دارید و نباید 
اجازه دهید حکمرانی شــما را نقض کنند. ایشــان با اشاره به روشن 
بودن مبنای حرف شــان درباره فضای مجازی و در عین حال اصرار 
برخی افراد بر سوء برداشــت یا فهم غلط، گفتند: اگر فضای مجازی 
در کشور قانونمند شود، تبدیل به فرصت می شود اما بدون حکمرانی 

قانونمند، به تهدید تبدیل خواهد شد.
رهبر انقلاب در بحث فضای مجازی، بار دیگر مساله مهم هوش 
مصنوعی و شــتاب عجیب و حیرت آور این فنــاوری در دنیا را مورد 
توجه قرار دادند و گفتند: اکنون دســتگاه های نظامی و غیرنظامی ما 
درحال بهره برداری از این فناوری هســتند اما این استفاده نباید ما را 
فریب دهد، زیرا صرف بهره برداری امتیاز نیست، بلکه باید بر لایه های 

عمیق و متنوع این فناوری مسلط شد.
ایشان عقب ماندن از تسلط بر لایه های عمیق هوش مصنوعی را 
موجب ایجاد یک محدوده انحصاری دیگر مانند انرژی اتمی به  دست 
کشورهای مسلط بر این فناوری دانستند و افزودند: فرصت طلبان و 
قدرت طلبــان دنیا در آینده یک آژانس هوش مصنوعی ایجاد می کنند 
و اجازه ورود کشــورهای دیگر به برخی بخش هــا و لایه های آن را 

نخواهند داد.
رهبر انقلاب در توصیه نهم، کلید حل مشکلات اقتصادی کشور 
را در تولیــد و تقویت و افزایش عرضه دانســتند و گفتند: با تقویت و 
جدی گرفتن مساله تولید، مشکلات تورم، اشتغال و ارزش پول ملی 

حل می شود.
ایشان لازمه پیشــرفت تولید ملی را کمک دولت و بهبود مسائلی 
ازجمله محیط کســب وکار خواندند و با اشاره به دیدار چند ماه قبل 
خــود با جمعی از کارآفرینان، گفتنــد: توانایی های در اختیار فعالان 
بخش تولید شگفت آور است که البته همه آنها معتقدند برای تقویت 

تولید، به کمک دولت احتیاج دارند.
آیت اللــه خامنــه ای در توصیه ای دیگر با اشــاره بــه خطر پیری 
زودهنگام جمعیت کشــور، بر ضرورت پویایی و انعطاف سیاست ها 
متناســب با نیازهای کشــور تاکید کردند و گفتند: وزیر بهداشت به 
طور جدی مســاله جمعیت را پیگیری کند و با اقدامات لازم ازجمله 
نظارت بر شــبکه بهداشــت جلوی موانع افزایش جمعیت را بگیرد؛ 
چراکه کشور به جمعیت جوان احتیاج دارد و در صورت دچار شدن به 

عاقبت تلخ پیری جمعیت، دیگر علاجی وجود ندارد.
آیت الله خامنه ای در توصیه یازدهم، نهراســیدن از موانع را مورد 
تاکیــد قرار دادند و با اشــاره به این واقعیت که هیــچ برنامه و کاری 
بی مانع نیســت، افزودند: گزینه اول بعضی هــا در برخورد با موانع، 
عقب نشینی اســت اما این رویکرد خطاست و باید از مانع عبور کرد 
یا آن را دور زد و البته بعد از انجام همه کارها، گاهی یک عقب نشینی 
تاکتیکی هم ممکن است لازم باشد اما نباید به محض برخورد با مانع 

از حرف و رای خود عقب نشینی کرد.
ایشان در نکته ای دیگر با تاکید بر اینکه به دشمن نباید امید بست 
و منتظــر آن ماند، گفتنــد: این واقعیت در ســخنان رئیس جمهور و 
اظهارات چند روز قبل وزیر امور خارجه نیز وجود داشــت؛ البته این 
منافاتی ندارد که در جایی با دشمن تعامل کنیم، بلکه مساله این است 

که نباید به او امید بست و اعتماد کرد.
آخرین و سیزدهمین توصیه رهبر انقلاب به دولتمردان، توصیه به 
معنویت و ارتقاء ایمان و اعمال عبادی، انس بیشــتر با قرآن و تضرع 

به درگاه پروردگار بود.
ایشــان با اشاره به الگو بودن مســئولان در چشم مردم و کارکنان 
دســتگاه ها، توجه بیش ازپیش به رفتارهــا را در دولتمردان ضروری  
دانستند و برای دولتمردان در خدمت به اسلام و مردم و ایران، موفقیت 

آرزو کردند.

100 جوان 100 مدیر

 فرهنگ؛ بازی با کلمات
یا تغییردر شناخت!

محمد راعی فرد 
روزنامه نگار

پزشــکیان، عبدالکریم حســین زاده را به ســمت معاون خود منصوب کرد. رئیس جمهور 
پزشکیان با صدور حکمی، عبدالکریم حسین زاده به سمت معاون خود در امور توسعه روستایی 

و مناطق محروم کشــور منصوب کرد. حســین زاده حالا نخستین 
عضو ســنی مذهب هیات دولت در تاریــخ نظام جمهوری اسلامی 
ایران و دولت وفاق ملی، معاون رئیس جمهور ایران در امور توســعه 
روســتایی و مناطق محروم کشــور، نماینده کرد و اهل  سنت مردم 
نقده، اشــنویه، محمدیار و نالوس در دوره دوازدهم مجلس شورای 
اسلامی و از نزدیکان و اقوام جلال جلالی زاده، شناخته شــده ترین 
سیاستمدار اهل ســنت ایران و چهره های برجســته اصلاح طلبان 
اســت. عبدالکریم حسین زاده ۴۴ سال ســن و مدرک کارشناسی 

ارشد شهرسازی دارد. او پیش تر نماینده دوره دهم و دوره نهم مجلس و عضو کمیسیون عمران 
مجلس شــورای اسلامی از حوزه انتخابیه نقده و اشنویه در استان آذربایجان غربی بود. پیش 
از حســین زاده، آخرین عضو سنی مذهب در هیات دولت های ایران 
یحیی صادق وزیری بود که آخرین وزیر دادگســتری پهلوی در کابینه 
شــاپور بختیار و آخرین وزیر سنی مذهب ایران بود. ضمن اینکه در 
راســتای این خبر، با صدور حکمی از سوی رئیس جمهور، معاونت 
توسعه روســتایی نهاد ریاست جمهوری از زیر مجموعه معاون اول 
خارج و در سطح معاون رئیس جمهور قرار گرفت، بنابراین بالاترین 
مقام سیاسی فعلی در سطح اهل سنت به عنوان معاون رئیس جمهور 

انتخاب شده است.

 نخستین عضو سنی مذهب هیات دولت در تاریخ نظام جمهوری اسلامی
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در پی عملیات تروریســتی اخیر در ایالت بلوچستان، شهباز  
شــریف، نخست وزیر پاکســتان به کابینه خود هشدار داد که 
تروریســت ها می خواهند با اجرای این عملیات ها پروژه های 
توســعه و کریدور اقتصادی پاکستان - چین را متوقف کنند. 
او گفــت که هدف اصلی ایجاد اختلاف میان پکن و اسلام آباد 
اســت. ســخنگوی وزارت خارجه چین هم اعلام کرد آماده 

همکاری در حوزه مبارزه با تروریسم با اسلام آباد است.

هربرت مک مستر، ژنرال بازنشسته آمریکایی که سابقاً مشاور 
امنیت ملی دونالد ترامپ بود، گفت که ترامپ مسئول خروج 
آشــفته نیروهای آمریکایی از افغانستان در سال ۲0۲1 است. 
او گفت که رئیس جمهور ســابق در سال ۲01۷ تصمیمی برای 
حفظ حضور آمریکا در افغانستان گرفته بود اما نظرش را تغییر 
داد و دولــت او در نهایت با طالبــان توافقی منعقد کرد که به 

خروج آمریکا منتهی شد.

جوزپ بورل، مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا طی 
پیامی در ایکس نســبت به خطر شیوع فلج اطفال در نوار غزه 
که بیش از 10 ماه اســت هدف حملات اســرائیل قرار دارد، 
هشدار داد و نوشت: »من خواهان یک آتش بس بشردوستانه 
فوری ۳ روزه، مســتقل از مذاکرات گســترده تر در این زمینه 
هستم تا واکسیناسیون از سوی ســازمان بهداشت جهانی و 

یونیسف را امکان پذیر کند«.

آتش بس 3 روزه ترامپ مقصر است!هشدار شهباز 

دستگیری پاول دوروف، بنیان گذار و موسس تلگرام که شنبه هفته 
گوست( در فرودگاه لو بورژه واقع در حومه شمال شرقی  جاری )۲۴ آ
پاریس انجام شــد در نمای شکلی شــاید یک اقدام قضایی از سوی 
فرانسه به حســاب آید اما از منظر ماهوی بدون شک درون مایه های 
امنیتی، اقتصادی و حتی سیاسی دارد که به مرور زمان در حال عیان 

شــدن اســت. به عنوان مثال، اینکه چرا او بعد از ورود به 
خاک فرانسه دســتگیر شده، موضوعی است که به تابعیت 
وی برمی گردد. دوروف در ســال ۲0۲1 شــهروندی فرانسه 
را اخذ کرد و به همین دلیل دادســتانی و ســاختار قضایی 
فرانســه از حیث صلاحیت سرزمینی و شــخصی خود را 
برای بازداشــت وی مُحق دیده و در نهایت او را که از مبدأ 
جمهوری آذربایجان وارد خاک فرانسه شده بود، بازداشت 
کرد. در همین راستا، رســانه ها اعلام کردند که )سه شنبه( 
قاضــی پرونده دوروف قرار بازداشــت وی را ۴۸ ســاعت 
تمدید کرده و براساس اطلاعیه دفتر دادستانی پاریس، بعد 
از سپری شــدن این مدت پاول دوروف یا باید آزاد، یا رسماً 

تفهیم اتهام شود. 
در این راستا، دفتر دادستانی فرانسه فهرستی از اتهاماتی 

که متوجه موســس تلگرام اســت را منتشر کرده اســت که عبارتند: 
از مشــارکت در مدیریت یــک پلتفرم آنلاین بــرای انجام معاملات 
غیرقانونــی در یک گروه ســازمان یافته، امتنــاع از ارائه  اطلاعات یا 
اسناد مورد نیاز به مقامات مربوطه برای اجرای شنود مجاز، مشارکت 
در نگهداری تصاویر مســتهجن افراد زیر ســن قانونــی )کودکان و 
نوجوانان(، مشارکت در توزیع، عرضه یا در دسترس قرار دادن تصاویر 
مســتهجن افراد زیر سن قانونی در یک گروه سازمان یافته، مشارکت 
در خرید، حمل، نگهداری، عرضه یا فروش مواد مخدر، مشــارکت 
در عرضه، فروش یا دردسترس قرار دادن تجهیزات، ابزارها، برنامه ها 
یا داده هایی که برای دسترســی غیرمجاز به سیستم های پردازش داده  
خودکار یا آســیب رســاندن به آنها طراحی یا تطبیق داده شــده اند، 
مشارکت در کلاهبرداری سازمان یافته، پولشویی درآمد های حاصل 

از جرائم و تخلفات گروه های سازمان یافته، ارائه  خدمات رمزنگاری 
بــا هدف تضمین محرمانگی بــدون اعلام  قبلی، ارائــه  ابزاری برای 
رمزنــگاری که صرفاً برای احراز هویت یا نظــارت بر صحت داده ها 
نیســت، بدون اعلام قبلی و چندین مورد دیگر. فهرســت اتهاماتی 
که فرانسه آنها را به موسس تلگرام نسبت داده به نوعی نشان می تواند 
گویــای یک پیچیدگی ماهیتی باشــد اما واقعیت این اســت که این 
فهرست درحالی منتشر شــده که بازداشت پاول دوروف بر جذابیت 
این پیام رسان تاثیر گذاشته و براســاس گزارش های منتشر شده طی 
روزهای اخیر، اکنون درخواست نصب اپلیکیشن تلگرام افزایش یافته 

و این برنامه در رتبه دوم لیســت شــبکه های اجتماعی »اَپ استور« 
آمریــکا قرار گرفته و دانلود جهانی نســخه iOS تلگرام نیز تاکنون ۴ 
درصد افزایش یافته است. از سوی دیگر، در ایالات متحده تلگرام در 
جدول اپلیکیشن های پیام رســان برتر از رتبه 1۸ به رتبه ۸ صعود کرد 

که از ژانویه ۲0۲۳ تاکنون، این بالاترین رتبه تلگرام به شمار می رود.

 Wزدوخورد میان غرب و شرق
اینکــه تلگرام طی روزهــای اخیر تا این حد توانســته در جدول 
اپلیکیشن های پیام رسان خود را بالا بکشد صرفاً یک موضوع عادی 
با محوریت تکنولوژی نیست، بلکه این موضوع باعث افزایش ارزش 
اقتصادی آن خواهد شــد. اینکه رمزارز »تون کوین« پس از انتشــار 
خبر پاول دوروف ســقوط چشمگیری داشــته، یا اینکه با بازداشت 

وی احتمال دارد ســهام این پیام رسان در بورس آمریکا عرضه نشود، 
همگی مســائل اقتصادی که نمی توان از اهمیت آن چشم پوشی کرد 
اما مهم تر از آن، اتهاماتی اســت که شرق و غرب علیه یکدیگر در این 
پرونده مطرح می کنند. در این میان، ویاچسلاو ولودین، رئیس مجلس 
دومای روســیه )سه شنبه( اعلام کرد که آمریکا باعث بازداشت پاول 
دوروف شــده تا کنترل تلگرام را پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
۲0۲۴ آمریکا به دست بگیرد. رئیس دومای روسیه در کانال تلگرامی 
خود در این خصوص نوشــته اســت که »واشــنگتن در پشت  پرده 
بازداشــت دوروف قرار دارد. تگرام یکی از معــدود و در عین حال، 
بزرگ ترین پلتفرم های آنلاینی است که آمریکا هیچ نفوذی 
بر آن نــدارد و اتفاقاً در بســیاری از کشــورهایی فعالیت 
می کنــد که آمریکا در آنها منافع دارد«.ســرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روســیه هم با اشاره به ساختار تلگرام گفت که 
»فرانســه با بازداشت پاول دوروف نشــان داد که تلگرام از 
نظر امنیتی پیام رســان قابل اعتمادی است«. به موازات این 
روند و با گمانه زنی هایی که در مورد حبس احتمالی ۲0 ساله 
دوروف رخ داده، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین هم 
از آمادگی روسیه برای ارائه کمک حقوقی به موسس تلگرام 
خبر داد. همچنین کیم اشــمیتز، موسس خدمات اشتراک 
فایل »مگاآپلود« و »مگا«، معــروف به »کیم داتکام« که 
اخیراً با استرداد وی به ایالات متحده توسط نیوزیلند موافقت 
شد هم در ایکس نوشــت: »بزرگی، مقدار و سبک جنایی 
اتهامات، هیچ شکی در من باقی نگذاشته که دولت ایالات متحده این 
کار را هماهنگ می کند و پاول دوروف را بازداشــت کردند«.با تمام 
این تفاســیر اما پاریس اعتقاد دیگری در مورد ایــن پرونده دارد. در 
این خصوص امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه بالاخره سکوت 
خود را شکست و در ایکس نوشت: »بازداشت مدیر تلگرام در خاک 
فرانســه در چارچوب تحقیقات قضایی انجام شــد و این موضوع به 
هیچ وجه یک تصمیم سیاسی نیســت؛ تصمیم گیری در این مورد به 
عهده قضات است«. این درحالی است که استفان دوجاریک، معاون 
دبیرکل سازمان ملل روز دوشنبه اعلام کرد که این نهاد درحال بررسی 
تحولات درباره دســتگیری بنیان گذار و مدیرعامل پیام رسان تلگرام 
است. حالا به نظر می رسد که این پرونده نه تنها ابعاد سیاسی به خود 

گرفته، بلکه می تواند به جدال مسکو با غرب هم تبدیل شود.

مقامات روسیه بازداشت موسس تلگرام را اقدام سیاسی - امنیتی از سوی آمریکا ارزیابی کردند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

هماهنگی با واشنگتن
 مقامات اوکراین فهرست اهداف خود در خاک روسیه را 

به آمریکا ارائه می دهند

مقامات اوکراینی درحال آماده سازی یک فهرست از 
اهدافی در عمق خاک روســیه برای ارائه به واشنگتن 
هســتند، اهدافی که کی یف معتقد اســت در صورت 
لغو محدودیت های وضع  شــده بر سلاح های ارسالی 
ایالات متحده، می تواند آنها را هدف گیرد. اوکراین سعی 
دارد با تهیه این فهرست واشنگتن را به لغو محدودیت 
اوکراین برای استفاده از سلاح های آمریکایی در عمق 
خاک روسیه متقاعد کند. گرچه اوکراین پیش تر برخی 
از اهداف احتمالی خود در خاک روسیه را به کاخ سفید 
ارائه کرده بود، اما فهرست کنونی قرار است با جزئیات 
بیشــتری تهیه شود. رستم اومروف، وزیر دفاع اوکراین 
و آندری یرماک، مشاور ارشد رئیس جمهور این کشور 
در روزهای آتی به واشــنگتن سفر خواهند کرد و قصد 
دارند این فهرست را در دیدارهای خود با مقامات دولت 
آمریکا، ارائه کننــد. در ماه های اخیــر ایالات متحده 
تاکید کرده اســت که برداشــتن محدودیت هایی که بر 
اســتفاده اوکراین از تســلیحات آمریکایی وضع کرده، 
تفاوت راهبری خاصــی در جنگ ایجاد نمی کند، زیرا 
روســیه مهم ترین دارایی های خود ازجمله هواپیماهای 
نظامی را از مرز اوکراین دور کرده اســت. با این  حال، 
کی یف مدعی اســت چند هدف بســیار بــا ارزش را 
شناسایی کرده است که می تواند با موشک های اهدایی 
ایالات متحده به آنها حمله کنــد. در این گزارش آمده 
است: »اوکراین امید دارد که این فهرست بتواند نظر جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا را )درباره محدودیت های 

تسلیحاتی( تغییر دهد«.
اوکرایــن  رئیس جمهــور  زلنســکی،  ولودیمیــر 
می گوید: روســیه در استفاده از سلاح های دوربرد هیچ 
محدودیتی برای خود متصور نیســت و کی یف نیز نباید 
با محدودیت هایی از این جنس مواجه باشــد. با وجود 
آنکه از ابتدای جنگ، غرب اوکراین را با انواع تسلیحات 
مجهز کرده است، این موج ارسال تسلیحاتی تفاوتی در 
فرآیند کلی جنگ ایجاد نکرده و جلوی پیشروی روسیه 
را نگرفته است. در همین حال، سفر اومروف و یرماک 
به آمریکا درحالی انجام می شود که اوکراین همچنان به 
حملات پراکنده و غیرمنســجم خود در کورسک ادامه 
داده و همزمان ســعی دارد حملات موشــکی گسترده 
روســیه به شــبکه انرژی خود را مدیریت کند. اوکراین 
ماه هاست که خواستار لغو محدودیت های وضع  شده از 
سوی متحدان غربی خود است تا بتواند با این تسلیحات 
به عمق خاک روسیه حمله کرده و نیروهای مسلح این 
کشور را از مرزهای اوکراین دور کند، اما بایدن از ابتدای 
جنگ اعلام کرده اســت که ممکن است برداشتن این 
محدودیت ها تنش ها با روســیه را تشدید کرده و شدت 

حملات روسیه به اوکراین را افزایش دهد. 
منبع: پولیتیکو
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ناشر آثار جورج اورول که مجموعه یادداشت ها و توضیحات او 
را در اختیار داشت به علت بسته شدن انبارش چندی پیش دستور 
داد تا آرشــیو اورول به فروش برســدد و حالا این اســناد گرانبها 

تکه تکه فروخته می شوند.
بــه گــزارش گاردین، آرشــیو جــورج اورول کــه ارائه کنندۀ 
دیدگاه های یکی از تاثیرگذارترین نویسندگان بریتانیایی قرن بیستم 
است و چگونگی تولید به یاد ماندنی ترین کتاب هایش، حساسیت 
او به انتقاد و ترس از تهدیدهای قانونی او را نشان می دهد، ممکن 
است برای همیشــه بر باد رود. گنجینه این یادداشت ها که شامل 
آرشــیو بزرگ مکاتبات و قراردادهای جمع آوری شده توسط ناشر 
اصلی اورول، ویکتور گولانز اســت، برای همیشــه پراکنده شده 
است. شــرکت مادر این ناشــر ســال ۲01۸ به دنبال بسته شدن 
انبارشان، تصمیم گرفت تا همۀ این یادداشت ها برای فروش در بازار 
آزاد ارائه شود... لیز تامســون که ۳۵ سال است گزارشگر کتاب 
اســت این فروش را »وندالیسم فرهنگی« خواند و گفت: »میراث 
فرهنگی بریتانیا از طریق کتاب فروشــان دســت دوم تاراج شده 
است«. کمپانی چندملیتی فرانسوی هچت از اظهارنظر در این باره 
خودداری کرده اســت. ریچارد بلر ۸0 ساله، فرزند جورج اورول 
ناامید از این تصمیم می گوید: »بســیار غم انگیز اســت… وقتی 

گنجینه گولانز به دست کلکسیونرهای خصوصی باشد، 
ممکن است برای همیشه ناپدید شود«.  پیتر هرینگتون، 
یکی از فروشندگان شــناخته شده کتاب های عتیقه، به 
تازگی پیشنهاد فروش یادداشت های اورول دربارۀ دومین 
رمانش با عنوان »دختر کشیش« را به مبلغ ۷۵ هزار پوند 
ارائه کرده اســت. این مجموعه شامل قرارداد اصلی او، 
نامه ای با تصحیحات او دربارۀ رمان، و گزارشی از جرالد 
گولد در سال 1۹۳۴ که ویراستار آبزرور در آن زمان بود و 
دست نوشتۀ گولانز را خوانده و تأکید کرده بود این رمان 
باید منتشر شود، اســت. هرینگتون هم چنین نامه هایی 
دربارۀ ســومین رمان اورول با عنوان »به آسپیدیستراها 
رســیدگی کن« را به مبلغ ۵0 هزار پوند می فروشد. این 
یادداشت ها نشــان دهندۀ نگرانی هایی است که منجر به 
تغییرات کلیدی در متن نهایی شــد. سال 1۹۳۶، اورول 
که از تغییرات مورد نظر گولانز ناامید شــده بود، نوشت 
با این وجود هر کاری بتواند برای برآورده کردن خواست 
ناشرش انجام می دهد، حتی اگر کتاب را به کلی خراب 

کند. 
»کتاب هــای نــادر یونکرز« هم که یکــی دیگر از 
کتاب فروشــان برجســتۀ آثار قدیمی اســت، مطالب 

مربوط به »جاده به سوی اسکله ویگان« را به مبلغ ۳۵ هزار پوند 
می فروشد. این کتاب مطالعۀ کلاسیک اورول دربارۀ فقر صنعتی 
در شمال انگلستان است و در آرشیو آن نامه ای طولانی به گولانز 
جــای دارد که در آن اتهامات مبنی بر این که او فردی بدجنس از 
طبقۀ متوسط است را رد می کند و از او می خواهد مداخله کند و 
تهدید به اقدام قانونی علیه مخالفانش می کند. اســناد مربوط به 
»دختر کشیش« هم شامل نامه اورول است که در آن توضیح داده 
هیچ یک از شخصیت های این کتاب ارتباطی با افراد زنده ندارند. 
مکاتبات مربــوط به »مزرعۀ حیوانات« هــم حاکی از رد کردن 
این کتاب کلاســیک ضدتوتالیتری معروف توسط گولانز است. 
هرچند این کتاب ســال 1۹۴۵ منتشر شد اما ابتدا به دلیل محیط 
سیاسی که با پیروزی شــوروی در جنگ جهانی دوم ایجاد شده 
بود، با آن مخالفت شــده بود. اورول نوشت: باید بگویم که نظر 
شما از نظر سیاسی کاملًا غیرقابل قبول است. گولانز ابتدا با این 
تصور که اورول پیرو خط حامی استالین است، با آن مخالفت کرد 
اما پس از خواندن نسخۀ خطی کتاب در ۴ آوریل 1۹۴۴ نوشت: 
»شما درســت می گفتید و من اشتباه می کردم. خیلی متأسفم«. 
ویکتور گولانز، موســس یکــی از تاثیرگذارترین شــرکت های 
انتشاراتی قرن بیســتم بود. چندی قبل این شرکت توسط گروه 

»اوریون« کــه زیرگروه »هچت« کمپانی چندملیتی فرانســوی 
اســت، خریداری شــد. پس از آن از ریک گکوسکی، یکی از 
فروشــندگان برجسته کتاب های عتیقه، خواسته شد تا مجموعه 
آرشــیو شرکت - شــامل مکاتباتی با کینگزلی آمیس و دافنه دو 
موریه و سایر نویســندگانی که گولانز با آن ها کار می کرد - را از 
آنجا خارج کند. هفتۀ پیش او انتقادهایی که این واگذاری را اشتباه 
می خوانند رد کرد و گفت: »تمام این موارد توسط مالکوم ادواردز، 
مدیر انتشارات اوریون و به درخواست هیأت مدیره فروخته شد«. 
درحالی که او در کتاب »محاظت شــده توســط اژدهاها« سال 
۲0۲1 نوشت: »هیچ کس در هیأت مدیرۀ اوریون اهمیتی نمی داد که 
این اسناد کجا می روند یا چه کسی آن ها را نگه خواهد داشت«. 
او از انباری پر از ده ها هزار نســخه دفترچه یادداشت و ده ها کمد 
بایگانی یاد کرد که زنــگ زده و غبارآلود، مملو از تمام فایل های 
مرتبط با تولید کتاب ها، یادداشــت ها و حقوق ناشــران گولانز 
بود و نزدیک به ۵0 ســال بود که باز نشــده بودنــد. پس از آن که 
او تلاشــی نافرجام برای فروش کل آرشــیو به یک موسسه را در 
میــان نامزدهای مختلف به مبلغ حدود یک میلیون پوند به عمل 
آورد، در نهایت آن را بین ده ها خریدار، مجموعه دار خصوصی و 
کتاب خانه تقسیم کرد. او گفت: »هیأت مدیره از ما خواسته بود تا 
حد امکان از شــر مطالب خلاص شویم. … و بقیه… 
باید دور ریخته می شد«. ژان سیتون، مدیر بنیاد اورول، 
می گوید: »این که هیچ کس به مدت ۵0 سال این کمدها 
را باز نکرده بود، برای ایــن بود که آن ها احمق بودند و 
ارزش آرشیو را درک نمی کردند. چرا هیأت مدیرۀ آن ها 
با کارشناسان و مورخان مشورت نکردند، آن ها احتمالًا 
در فکر کسب درآمد بودند اما ارزش واقعی عمومی این 
آرشیو را می دانســتند؟ آن ها یک آرشیو ملی را پراکنده 

کرده اند«. 
دی جی تیلــور، زندگی نامه نویــس اورول می گوید، 
وقتی او و بنیاد اورول متوجه شدند آرشیو گولانز فروخته 
می شود، سعی کردند پول جمع کنند و مانع تکه تکه شدن 
آن شــوند اما موفق نشدند. او افزود ناشر توجهی به این 
آرشیو فوق العاده ارزشمند نداشت و وقتی ۲۳ سال پیش 
روی اولین کتاب اورول کار می کرد، مدتی طول کشید تا 
آن ها توانســتند جعبه ای را که حاوی نامه های اورول به 
ویکتور گولانز بود پیدا کنند. در نهایت ریچارد بلر برای 
حفظ آرشــیو مکاتبات نویسنده در سال ۲0۲1 تعداد ۵0 
نامه را خرید تا آن ها را به آرشیو اورول در دانشگاه کالج 

لندن اهدا کند.

حسین ســیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
دیدار با پیشکسوتان دانشگاهی و مفاخر بزرگ ایران را دیروز با 
دیدار دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی، استاد ممتاز و از مفاخر 
دانشــگاه تهران آغاز کرد. احمدرضا خضری، مدیرکل حوزۀ 
وزارتــی و روابط عمومی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از 
این دیدار به عنوان »دیداری به غایت دوستانه و صمیمانه همراه 
با یادکرد خاطرات شــیرین و شعف انگیز« نام برد. دکتر هادی 
خانیکی، استاد دانشگاه علامه طباطبایی و دکتر احمد جلالی، 
عضو پیوستۀ فرهنگستان زبان و ادب فارسی نیز در این دیدار 
حضور داشتند. این دیدار وزیر علوم با شفیعی کدکنی درحالی 
صورت گرفته که چند ماه پیــش خبر توقف آخرین مجموعه 
اشــعار او با عنوان »نامه ای به آســمان« در پشت سد ممیزی 
با واکنش ها و مخالفت هایی زیادی مواجه شــد. محمدعلی 
مرادیان، مدیرکل دفتر توســعۀ کتــاب و کتاب خوانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی روزهای پایانی آذر سال گذشته دربارۀ 
وضعیت صدور مجوز مجموعه شــعر اســتاد شفیعی کدکنی 
گفته بود: »کتاب دارد خوانده می شــود. به چند نفر از اهالی 
شــعر نیز کتاب را داده ایــم تا بخوانند و نظرشــان را بگویند. 
ان شــاءالله دربارۀ آن تصمیم گیری شود. به صورت کلی کتاب 
در فرآیند صدور مجوز است«. این ســخنان مرادیان، به ویژه 
دربــارۀ این که کتاب را به چند نفر از اهالی شــعر نیز داده اند تا 
بخوانند و نظرشــان را بگویند، واکنش هــای تندی را در بین 

ادبیان و علاقه مندان به اســتاد شفیعی کدکنی در پی داشت و 
با حجم انبوهی از تعجب و مخالفت در شــبکه های اجتماعی 
مواجه شد. بسیاری این نوع برخورد با مفاخر فرهنگی را مایۀ 
تأسف، شرمساری و سرافکندگی متولیان و مسئولان فرهنگی 
دانستند. پس از این واکنش ها یاسر احمدوند،معاون فرهنگی 
وزارت ارشاد در توییتی نوشت:  »استاد شفیعی کدکنی از مفاخر 
ادبی ایران است. هیچ محدودیتی برای انتشار آثار ایشان وجود 
ندارد«. علاوه بر محدویت هایی از ســنخ ممیزی آثار و... در 

وزارت علوم دولت ســیزدهم تدریس استادان بسیاری با موانع 
و محدویت هایی چون عدم تمدید قــرارداد و ... مواجه بود.  
دیدار دیروز وزیر خراسانی با ادیب خراسانی نشان از آن دارد که 
در وزارت علوم »کشتیبان را سیاستی دگر آمد«. خبر بازگشت 
علی شریفی زارچی به دانشگاه شریف هم که دیروز خودش آن 
را اعلام کرد موید دیگری بر تغییر سیاســت ها در وزارت علوم 
بود و امید می رود در دولت چهاردهم اساتید و دانشگاهیان با 

محدودیت های کمتری مواجه شوند و بیشتر قدر ببینند.

وزیر علوم به دیدار دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی رفت

فروش پراکندۀ آرشیو مجموعه یادداشت ها و توضیحات جورج اورول  

ملاقات وزیر با ادیب

 بر باد رفته

دریچه: تحلیل عادات

رانت فناوری
چگونه فناوری می تواند موجب قطبی سازی جامعه شود؟

در ماه هــای اخیــر بحــث بهره گیــری ازتکنولوژی 
»وی ای آر« مطــرح اســت. در اکثر نقــاط جهان از این 
تکنولوژی در مســابقات فوتبال برای بهتر شدن قضاوت 
استفاده می شود )قبلًا در والیبال از این تکنولوژی با عنوان 

چشم عقاب استفاده می شد(.
 برای نیل بــه آرزوی! بهره گیری از تکنولوژی جدید، 
جنب وجوشی در میان مقامات فوتبالی به وجود آمده! اما 
متأسفانه بهره گیری از وی ای آر نمادی از بهره گیری ناقص 
و نادرست از فناوری است. به بیان بهتر برخی از ما درک 
دقیقی از فناوری نداریم. باید بدانیم بهره گیری از فناوری، 
مناسبتی! نیســت. به کارگیری فناوری یک روند است و 
باید در یک چارچوب مرتبط با دیگر پدیده های اجتماعی 

از آن استفاده کرد.
بدیهی اســت کــه پیشــرفت های تکنولوژیکــی در همۀ 
عرصه ها امروزه انکارناپذیر اســت و صدالبته به طور واضح با  
موضوع جهانی شدن در ارتباط است. گسترش سریع فناوری 
دنیایی شــبکه ای غیرقابل برگشت را ایجاد کرده است، ضمن 
آن که پذیرش فناوری توسط کشورهای درحال توسعه، اثرات 
عمیقی بر اقتصاد آن ها داشته است، مانند کاهش هزینه های 
ملی تولید، ایجاد اســتانداردهایی برای کیفیت و اجازه دادن 
بــه افراد بــرای ارتبــاط از راه دور و صدها دســتاورد دیگر؛ 
یعنی فعالیت ها بیانگر یک فرآیند ســازگاری اســت. یکی از 
چالش های اصلی گسترش فناوری درکشور ما عدم بهره گیری 
مناسب و متعادل  در فناوری است. به همین مثال، مسابقات 
فوتبال نگاه کنید. انگار بقیۀ مسابقات در دیگر نقاط کشورمان 
نیاز به رعایت عدالت و خلاصه بهتر برگزار شــدن مسابقه با 
بهره گیری از فناوری ندارند. در حقیقت مشکل اصلی، توزیع 
و نفوذ نابرابر آن در داخل کشــور است. به این پدیده شکاف 
دیجیتال  نام داده اند که نشان دهندۀ شکاف بین افراد و جوامعی 
اســت که دسترسی آسان به منابع تکنولوژی وفناوری دارند و 
افراد و جوامعی  که دسترســی ندارنــد. در چنین حالتی عدم 

به کارگیری فناوری اقدام بهتری است!
به همین جهــت یکی از مهم تریــن اقدامات درخصوص 
بهره گیــری از فنــاوری پیشــرفته، تربیت افــراد با تخصص 
فنی مورد نیاز اســت. مشــکلات زمانی به وجود می آیند که 
کشــورها تلاش می کنند از فناوری استفاده کنند اما سیستم 
آموزشی توانایی تولید نیروی انسانی متناسب با پیشرفت های 
بسیار ســریع را نداشته باشــند. در خصوص همین موضوع 
»وی ای آر« تعــداد معدودی داور برای آموزش به عربســتان 
رفته و بازگشــته اند اما آیا این آموزش محدود و نفرات معدود 
پاسخ گوی نیازهای کشور است؟ ضمن آن که اصلًا آموزش هم 
کافی نیست؛ فدراسیون جهانی باید به افراد مجوز )لایسنس( 
داوری در سیســتم »وی ای آر« را بدهد. به همین جهت اگر 
قرار باشد این فناوری در ایران به کارگرفته شود، می خواهند دو 

داور عراقی که مجوز این کار را دارند به ایران بفرستند!
البته در صورت عدم متعادل ســازی در زمینۀ آموزش؛ این 
موضوع مشــکل بعدی را هم به وجود می آورد وآن هم استفاده 
انحصاری از فناوری و نیز دریافت آموزش های آن توسط یک 
قشــر خاص خواهد بود. این وضعیت منجر به شــکل گیری 

رانت فناوری می شود.
درحالی که همه باید درســطحی گســترده توانایی مالی 
برای فرســتادن افراد برای آموزش فناوری را داشــته باشند. 
آموزش نیاز به منابع، متون، ابزار و وسایل خاص دارد. آیا این 
امکانات برای همه فراهم است؟ وقتی امکان استفادۀ گستردۀ 
فناوری برای تمام مسابقات فوتبال فراهم نمی شود، بهره گیری 
از آن برای چند مســابقه چه کارکردی برای جامعۀ ورزشــی 
خواهد داشت؟در حقیقت پیش نیاز بهره گیری از فناوری و به 
شکل  ساده، همین »وی ای آر« توجه به زیرساخت های بسیار 
لازم اســت. نکتۀ دیگر شناخت تغییرات ناشی از به کارگیری 
فناوری اســت. این اقدام، پیامدهای مثبت و منفی داشته و 
تغییرات بســیار زیادی در حوزۀ اقتصاد، فرهنگ و آموزش 
به وجــود می آورد. هــر جامعه ای که به دنبــال بهره گیری از 
فناوری اســت، باید حوزه های تغییر را شناسایی کرده و برای  
آن برنامه ریزی کند. در مجموع اشاره به  موضوع به کار گیری 
تکنولوژی برای یک مســابقه فوتبال، نمونه ای از مشکلات 
به کارگیری فناوری در کشــور است و چنین استفاده هایی از 
فنــاوری، منجر به قطبی ســازی جامعه، در حــوزۀ فناوری 

می شود که کار درستی نیست!

حسن محرابی
پژوهش گر
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مستند »فرزند شــهر لاجوردی« مســتندی ۴۵ دقیقه ای از 
شبکه چهارم ســیما و از مجموعه مستند های »آینه عمر« است 

که پنج شنبه، ۲ شهریورماه درباره محمدعلی نجفی پخش شد.
این مســتند در امتــداد مجموعه مســتندهای »آینه عمر« 
ســاختار مصاحبه محــور دارد و در طول فیلم بــا گفت وگو با 
شــخصیت اصلی و اطرافیــان وی، شــناخت و معرفی او به 
مخاطب حاصل می شــود. تفاوت این مســتند با مستندهای 
دیگری چون مســتند »آشنای ناآشــنا« که از همین مجموعه 
مستندهای »آینه عمر« به تازگی پخش شده، این است که زمان 
مصاحبه با ســوژه اصلی فیلم، یعنی شخص محمدعلی نجفی 
نسبت به شیخ حسین انصاریان بیشتر است، به عبارتی شناخت 
مخاطب از شخصیت و حرفه نجفی بیشتر از زبان خود و کمتر 

از سوی اطرافیان به تماشاگر منتقل می شود.
در مســتند »فرزند شــهر لاجوردی«، به طــور ویژه روی ۵ 
ویژگی محمدعلی نجفی تاکید می شود و می توان خلاصه معرفی 
وی را در این ۵ خصیصه خلاصه کرد: نخســت، خانواده مذهبی 
و سنتی نجفی اســت که از خلال کلام و اشارات وی به روشنی 
قابل دریافت است که او در چه خانواده اصیل مذهبی بزرگ شده 
و نقش آیین و مذهب در رشد و پرورش او تا چه حد مهم و قابل 
تامل است. محور مهم دیگر، آشنایی با دکتر علی شریعتی است. 
نجفی از تسلط متحیرکننده شریعتی از هنر می گوید و او را یکی از 
مشوقین خود برای ورود به سینما و دنیای نمایش عنوان می کند. 
وجه ســوم، تاثیر تحصیلات نجفی در حرفه ســینمایی او است. 
نجفی معماری خوانــده و نقش و اثر این نگاه در جملگی آثار او 
قابل مشاهده است برای نمونه او در این مستند، از معماری خانه 
شــخصی خود می گوید اما ردپای این رویکرد از زبان اطرافیان 
وی در مجموعه آثارش از سریال »سربداران« تا فیلم »زاگرس« 
تبیین و تحلیل می شود. سریال »سربداران« به عنوان گل سرسبد 
آثار نمایشی نجفی و اثری ماندگار در تاریخ سریال سازی تلویزیون 
ایران، یکــی دیگر از موضوعات قابل توجه مســتند اســت که 
مراحل مختلف ســاخت و نمایش آن تبیین می شــود اینکه ابتدا 
تئاتر ســربداران روی صحنه می رود و پس از ان ســریال ساخته 
می شــود و اینکه امین تارخ تا چه اندازه به واســطه این ســریال 
شــناخته می شــود از دیگر محورهای بحث درخصوص سریال 
سال 1۳۶۲ محمد علی نجفی است. مورد پنجم و آخرین موضوع 

مهم این مستند، ارتباط و اعتمادی است که میان نجفی و سران 
نظام وجود داشته است. نجفی از دیدار حضوری و بدون واسطه 
خود با امام خمینی در حضور بازرگان می گوید، جایی که بازرگان، 
نجفی را به عنوان تنها سینمایی آن زمان به امام معرفی می  کند. در 
ادامه مراودات و توصیه  های شهید بهشتی و مطهری برای تداوم  

سینمای ایران بعد از انقلاب از سوی نجفی مطرح می شود.
مســتند »فرزند شــهر لاجوردی« را باید جزو مستندهای 
اتوبیوگرافیک محسوب کرد که در آن شخصیت اصلی به روایت 
زندگی و حرفه خود می پردازد. این گونه آثار در امتداد پروژه تاریخ 
شفاهی نیز قابل تحلیل و تفسیر است که شخصیت ها و مفاخر 
فرهنگی و کلی ایران به بیان دغدغه ها و احوالات شــخصی و 

کاری خود می پردازند.
عرق و علاقه محمدعلی نجفی به سینما از دیگر وجوه جذاب 
فیلم مســتند »فرزند شهر لاجوردی« اســت که از میان سخنان 
و عملکرد وی قابل دریافت اســت. اغراق نیســت اگر نجفی را 
مرد همه کاره ســینمای ایران دانست از معاونت سینمایی ارشاد تا 
بخش های هنری تر ســاخت فیلم از بازیگری، طراحی صحنه و 
لباس، نویسندگی، کارگردانی و تهیه کنندگی را انجام داده و تقریباً 
می شود گفت کاری نیست در سینما که نجفی انجام نداده است. 
حضور در نقش قوام الســلطنه در »معمای شــاه« از محمدرضا 

ورزی، از نقش آفرینی های اخیر وی محسوب می شود. 
مســتند »فرزند شــهر لاجوردی« آنچنان تصاویر متنوع، 
آرشــیوی ندارد و گفتار متن نیز در مستند استفاده نشده و بار 

اصلی جذابیت اثر به شخص محمدعلی نجفی مربوط بوده که 
با لحن و بیان جذابش و زندگی پرتلاش و پربار خود می تواند 

مخاطب را همراه کند.
علیرضا تابش مدیر فارابی، عبدالله اســفندیاری تهیه کننده، 
فرید صلواتی، فیلمســاز از افرادی هســتند که در این مستند به 
توضیح و تبیین بیشتر شخصیت و حرفه نجفی می پردازند. به نظر 
می رسد عدم حضور چهره های شاخص تر و متنوع تر باعث شده 
که وزن مســتند تاحدی افول پیدا کند، چراکه برای چهره ای ملی 
و فرهنگی چون محمدعلی نجفی که از پایه گذاران سینمای ایران 
بعــد از انقلاب بودند، حضور چهره  های بــا اهمیت تر و مطرح تر 
می  توانست موثرتر باشد. ضمن اینکه توضیحاتی برخی مهمان ها 
آنچنان که بایدوشاید دقیق و مهم نیست و می  توانست توصیفات 
دقیق تر و جامع تری درباره این افتخار ملی سینما ارائه دهند که از 
بیان آن قصور به عمل آمده اســت. به نظر می رسد نفس پرداخت 
به مفاخر فرهنگی و ملی قابل تقدیر و تحسین است اما پرداخت 
و چگونگی ســاخت آثار نیز به اندازه خود ســوژه در ماندگاری و 
جذابیت آن موثر و با اهمیت اســت اتفاقی کــه در مجموعه آثار 
»آینه عمر« کمتر بدان توجه شده و نفس سوژه گویی کفایت کرده 
و سازندگان آنچنان که بایدوشــاید به جنبه های روایی و هنری و 
همچنین ســاختار آن توجه نداشته  اند. شاید یکی از دلایل وایرال 
نشدن این مستندها پس از بیست واندی قسمت، همین پایین بودن 
کیفیت بصری و ساختاری آن و اکتفاکردن صرف به سوژه مشهور 

و محبوب تاریخی فرهنگی بوده است. 

نگاهی به مستند فرزند شهر لاجوردی درباره محمدعلی نجفی

مرد همه کاره  و  روایت نیمه  کاره

شرکت فیلمسازی ســونی با همکاری کلمبیا پیکچرز به دنبال 
تولید نسخه تازه ای اکشن دلهره آور »آناکوندا« است. این فیلم 
دقیقاً بازسازی نسخه اصلی و کلاسیک این اثر پرفروش نیست. 
اندرو فورم، تهیه کننده مطرح ســینما که ســه قسمت »مکانی 
ساکت« را تهیه کرده، خبر ساخت نسخه احیا شده آناکوندا را 
به رسانه ها داده است. نسخه تازه دوباره سازی یا احیای نسخه 

سال 1۹۹۷ نیست و حال وهوای متفاوتی خواهد داشت. 

ســریال جدید کیت وینسلت با عنوان »نقطه« برای هولو 
ساخته می شــود. در این سریال وینســلت در نقش یک 
جراح موفق بازی می کند که با همســرش که معلم مدرسه  
است دچار شک می شوند که شاید او مقصر مرگ کودکی 
باشد. جســت وجوی آنها برای یافتن حقیقت به شبکه ای 
از سوءظن و اسرار تاریک تبدیل می شود و احتمال گناه و 

خیانت پنهان هم ایجاد می شود.

ابوالفضل پورعرب، بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون برای 
عمل جراحی پا در بیمارستان بســتری شد. این بازیگر مکه 
قصد داشــت به زودی نمایش اتللو را در تالار وحدت به روی 
صحنه ببرد به دلیل برخی مشکلات جسمی در بیمارستانی در 
تهران بستری شد. روند درمان این بازیگر درحال انجام و حال 
عمومی وی رو به بهبود اســت. پورعرب پیش تر در آذر 1۴01 

نیز برای مداوا در بیمارستان بستری شد.

پورعرب بستری شدکیت وینسلت جراح می شودتولید نسخه تازه آناکوندا 

گزارش سینمای ایران 

 شرحی بر آنچه  بر سینما 
و سینماگران گذشت

نامه روشنگرانه شورای عالی تهیه کنندگان به وزیر ارشاد 

شــورای عالی تهیه کنندگان سینما در نامه ای به سیدعباس 
صالحی، )وزیر جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی( نکاتی را درباره 
اوضاع سینما مطرح کردند و همچنین درخواست هایی داشتند.
شــورای عالی تهیه کنندگان چند پرسش را از وزیر جدید 
فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح کردند، ازجمله اینکه مدیران 
فرهنگی دولت چهاردهم بـــرای رفـــع اثـــرات سـوء ورود 
و دخالـــت غیرقانونی برخی نهادها در حــوزه فعالیت های 
قانونــی، حرفــه ای هنرمندان و ســینماگران چــه تمهیداتی 
اندیشــیده اید؟ به عنوان مثال، آیا با توجه به پاســخ روشــن و 
شفاف ریاست جمهور به سوال خانه سینما در مورد حق یـــا 
امتیـاز اشتغال به حرفه، در کارنامه کارگروهی که با مدیریت 
شخص وزیر دولت سیزدهم و متشـــکل از نماینـدگان قـوه 
قضـــائیه و وزارت کشــور و نهاد امنیتی بعد از وقایع 1۴01 

تشکیل شد، بازنگری خواهید کرد؟ 
و همچنین شــورای عالی تهیه کنندگان خواستار رسیدگی 
به سیاست گذاری سه سال گذشته در زمینه سینما شده اند که 
به اعتقاد آنها »اشتباه بوده است و باعث ورشکستگی بخش 
عمده ای از سینمای بالنده ایران شده است«. تهیه کنندگان در 

ادامه نگاهی اجمالی به آمار چند ساله اخیر داشته اند: 
»بنــا بر گزارش آمار اکران ســال 1۴00، تعداد ۴۴ فیلم در 
این سال اکران شــده که با ۷ میلیون نفر تماشاگر در مجموع 
1۵۹میلیارد تومان فروش داشته اند. واقعیت تلخ آن است که 
قریب به اتفاق این آمار تنهـا بـه فـروش گیشـه ۴ فـیلم محدود 
می شود که به ژانر کمدی تعلق داشته اند و ۴0 فیلم بقیه همگی 
متضرر شده تا جایی کـــه برخی حتـــی بخشـــی از سرمایه 
اولیه شان را نیز تامین نکرده اند«. در سال 1۴01 از بیش از 1۵0 
فیلم سینمایی دپو شده، تنها ۵0 فیلم امکان نمـایش عمـومی 
یافتنـد کـه بـا عبـور جامعه از معضل کرونا 1۴ میلیون و ۳00 
هزار نفر تماشــاگر داشتند و جمعاً ۴۵0 میلیارد تومان فروش 
ثبت شـــده است، اما در این سال هم تنها ۹ فیلم توانستند به 
سود برســند و ۴1 فیلم متضرر شده اند. در سال 1۴0۲ نیز ۵۵ 
فیلم اکران شد و با ثبت آمار ۲۷ میلیون نفر تماشاگر که از این 
همه فقـط 1۲ فـیلم بـــه سود رسیدند و ۴۲ فیلم بی ثمر باقی 
ماندند. بیش از 1۸0 فیلم ســینمایی آماده نمایش در انبار بعد 
از سال هـا از اکران باز مانده اند با این حساب سرمایه گذاران و 
تهیه کنندگان یا به ورشکستگی کشیده شدند، یا اینکه از تداوم 
کار در حرفه مورد علاقه شان باز ماندند.همه اینها در شرایطی 
است که براساس آمار کسب شده عموم تهیه کنندگان سینمای 
ایران به طور متوســط هر ۵ سال یک بار موفق به ساخت یک 
اثر سینمایی می شوند که این آمار در مورد تهیه کننده کارگردانان 
مستقل بـه 10 تا 1۵ سال وقفه در تولید هم می رسد؛ این یعنی 

یک بیکاری مطلق و فراگیر«.
در بخش دیگری از نامه شورای عالی تهیه کنندگان سینما 
خطاب به وزیر جدید فرهنگ و ارشــاد اسلامی با اشــاره به 
اهمیت جشــنواره فیلم فجر به عنوان میراث ۴0 ساله سینمای 
ایــران که در ســال های اخیر از جایگاه واقعــی خود به دلیل 
سیاست گذاری ها نادرست از جایگاه خود فاصله گرفته است 
و باعث شده ســینماگران به آن نزدیک نشــوند، این پرسش 
را مطــرح کردند که چــه تمهیداتی برای رفع این خســارت 

می اندیشید؟
و همچنین با نقد وضعیت بین المللی ســینمای ایران اذعان 
کردند که در چند سال اخیر این حضورها به صفر رسیده است.
در بخش پایانی نامه شــورای عالی تهیه کنندگان ســینما 
خطاب به وزیر ارشــاد با اذعــان بر اینکه بایــد و نبایدهای 
پیش روی شــما و مدیــران آتی محترم تان بســیار اســت و 
چالش ها بی شمار... ادامه داده اند: »اما با توجه به مواضـــع 
روشـن رئیس جمهور محترم در پاسخ به ۸ سوال خانه سینما 
طبیعتاً باید به عنوان یک دولت وفاق و دوســتی و شــفافیت، 
بسیار متفاوت از سیاست های دوره گذشـــته عمـــل کنید. 
چه اینکه در اولین گام، رســیدگی عاجــل و ممانعت از اقدام 
دولت سیزدهم درباره قانونی کـردن محـدودیت هـای حرفه ای 
ســینماگران از طریق شــورای عالی انقلاب فرهنگی تحت 
عنوان »سند سینمای ملی« که بدون مشاوره و حضور اهالی 
دســت اندرکار ســینما و اهل فن این حرفه تهیه شده، به حق 
مهم ترین انتظار اهل سینما از وزیر و مدیریت فرهنگی دولت 
چهـاردهم اسـت«. همچنین رســـیدگی بـه ممنوع الکاری ، 
ممنوع الخروجی ها، تکریم و برگرداندن شــأنیت هنرمندان و 
ســینماگران، رعایت عدالت در حمایت و تشویق از گونه های 
متنوع سینمایی، عدم دخالت دولت در فیلم های تولیدی پس 
از طی مراحل قانونی، از مهم ترین انتظارات جامعه سینمایی 

در این نامه برشمرده شده است.  

محمد تقی زاده
منتقد سینما
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

گام سخت اول
اولویت دولت چیست؟

با وجود اینکه روی کار آمدن دولتی میانه رو با رگه هایی از تفکر 
اصلاح طلبی می تواند به طور ذهنی تداعی کننده گشایش هایی در 
زمینه رفع تحریم ها یا باز گذاشتن مجاری حضور بخش خصوصی 
در اقتصاد باشــد، اما این دولت با چالش های زیادی نیز مواجه 
اســت. دیروز عبدالناصر همتی در جلســه تودیع و معارفه وزیر 
اقتصاد گفت: »بــا ۳۵ درصد تورم دولــت چهاردهم را تحویل 
می گیریم که قبلًا پیش از این بوده اما این رقم بســیار بالایی است 
چراکه پنج سال پشت ســر هم تورم ۴0 درصد داشته ایم«. همتی  
تصریح کرد: »مهم ترین دســتور کار ما، مســاله ناترازی بودجه 
اســت که امســال اقدامات جدی باید برای تــوازن بودجه انجام 
شــود. ناترازی بانک ها غیرقابل تصور اســت، تا به حال چنین 
حالتی را در سیســتم بانکی ندیده ایم و باید به صورت جدی باید 
برای آن چاره اندیشی شــود«. به این ترتیب به نظر می رسد اولین 
دستور کار نهادها و ســازمان های اقتصادی در دولت چهاردهم، 
کاهش تورم است. مردم انتظار دارند که این دولت گام های موثری 
برای کاهش تورم بردارد. هرچند تورم موجود حاصل دست  کردن 
دولت های قبل در جیب مردم است اما به هر حال مردم درست یا 
غلط، مســئولیت حل ابرچالش تورم را با دولت مسعود پزشکیان 
می داننــد و اگر این دولت نتواند قواعد بازی ناظر بر تعیین تورم را 
عوض کند، دستاورد قابل  توجهی در کنترل تورم نخواهد داشت. 
به هر حال دولت چهاردهم کار بسیار سختی در پیش دارد؛ چون 
به دلایل مختلف، نزد کسانی که در انتخابات شرکت کردند و نیز 
کسانی که شرکت نکردند، سطح بسیار بالایی از انتظارات انباشت  
شــده شــکل گرفته که مانند لبریز شدن آب پشــت سد است. 
مدیریت کردن این انتظارات اصلًا کار ساده ای نیست. پزشکیان در 
طول رقابت های انتخاباتی تلاش کرد مواضع، مرزها، شخصیت 
و نگاهــش به ایران و آینده را متمایــز کند و این رویکرد به لحاظ 
ســلبی و تا حدی هم ایجابی به انتظارات دامن زد. پزشکیان تنها 
نامزدی بود که هیچ وعده انتخاباتی در حوزه اقتصاد نداد و بیشتر 
وعده هایش اجتماعی، فرهنگی و سیاسی بود؛ و درحالی  که بقیه 
رقبا وعده های اقتصادی نقدشونده ای می دادند، این پزشکیان بود 
که رای آورد. با این حال او امروز رئیس جمهور ایران است و باید 
در اولین گام برای تــورم فکری کند.  واگرایی در این دولت اتفاق 
نامبارکی است و باید امیدوار باشیم فرماندهان اقتصادی دولت به 

جای واگرایی به همگرایی برسند.

عبدالغفور مشهوری
تحلیلگر اقتصاد

در کوچه بازار ســرمایه چند روز اســت که مراســم عروســی 
گرفته اند. فعلًا همه شادند و از غصه خبری نیست. شاخص ها 
سرنای شادی در دســت دارند و ارقام، باب دل سهامداران به 
رقص و شادمانی مشغولند. کسی نمی داند چه روزی این بساط 
جمع می شود اما سهامداران ترجیح می دهند تا اطلاع ثانوی از 

این خوشی لذت ببرند.
ســفر نخســت وزیر قطر به تهــران در نخســتین رویداد 
دیپلماتیک دولت چهاردهم، اتفاقی بود که از سوی سهامداران 
مثبت و امیدوارکننده تلقی شــد. اخبار منتشر شده از نشست 

دولــت جدید با مقام معظم رهبری هم بســیار مثبت 
بود. ضمن اینکه برکناری علی انتظاری از دانشــکده 
علوم اجتماعی دانشگاه علامه که تعبیر نامناسبی در 
باره مرحوم مهســا امینی به کار برد، این سیگنال را به 
جامعه می دهد کــه افراد تندرو در دولت جدید جایی 
ندارند. روی هم رفته این روزها تعداد خبرهای خوب 
از خبرهای بد پیشــی گرفته و امید به دل سهامداران 
بازگشته اســت. دیروز شــاخص کل بورس با رشد 
۴ هــزار و ۷00 واحدی به مــرز ۲ میلیون و ۶۸ هزار 
واحد رســید. این درحالی است که نماگر ثانویه بازار 
که شاخص هم وزن شــناخته می شود، با رشد 0.۲۲ 

درصدی همراه شده است. ارزش معاملات خرد در بازار سهام 
به هزار و ۵۴۳ میلیارد تومان رســیده اســت که همچنان رقم 
پایینی به حساب می آید. ضمن آنکه خروج 1۳۳میلیارد تومانی 
پول حقیقی از بازار ســهام نیز اهالی آن را در حدس وگمان فرو 
برده است. شاخص کل بورس تهران، درحالی با رشد بیش از 
۴ هزار واحدی همراه شــد، که فشار عرضه در برخی از نمادها 
به شــدت افزایش یافته اســت. برخی از صندوق های اهرمی 
تابلوی ســبزی را تجربــه نکردند. هرچند برآینــد بازار کاملا 
متعادل بود، اما به نظر می رســد اهالی بــازار تمایلی به فروش 
با حجم ســنگین ندارند. امیدها به تغییــر برخی از رویکردها 
در قبــال بورس و متغیرهای اثرگذار بر آن افزایش یافته اســت 
و تحولاتــی در حوزه نرخ ارز، نرخ بهره و کنترل تورم در انتظار 
بازار سرمایه اســت. اگر این فرض درست باشد، شاخص کل 
بورس می تواند با ملایمت به ســطح ۲میلیون و ۲00هزار واحد 
نزدیک شــود. این سطح برای بازاری که متغیرهای آن درحال 
دگرگونی اســت، بسیار بااهمیت اســت، چراکه پس از ریزش 
اردیبهشت1۴0۲، همچنان شــاخص کل موفق نشده است تا 

بالای سطح۲.۲ میلیون واحدی تثبیت شود. اگر این سطح پس 
گرفته شــود، احتمالًا بازار به عملی شدن وعده ها امیدوار بوده 
و می تواند برای گرفتن سقف ۲.۵میلیون واحدی خیز بردارد. 
اگر میانگین دلار نیما طی سال جاری به ۴۵هزار تومان نزدیک 
شــود، اهالی بازار انگیزه بالایی برای فتح قله اردیبهشت سال 
گذشته دارد. اما برخی از متغیرها همچنان دچار ابهام هستند. 
دیروز همچنین قیمت دلار که در معاملات بازار روز دوشنبه 
به رقم ۵۹ هزار و ۷00 تومان رسیده بود، حدود ۴۵0 تومان افت 
قیمت را تجربــه کرد و به عدد ۵۹ هزار و ۲۵0 تومان رســید. 
یورو با هزار و ۵0 تومان کاهش نســبت به نرخ روز گذشته در 
رقم ۶۶ هزار و 1۵0 تومان به فروش رسید. پوند نیز هزار تومان 
افت قیمت را تجربه کرد و به رقم ۷۸ هزار و ۳00 تومان رسید. 
این درحالی است که نرخ اســکناس دلار در معاملات رسمی 

مرکز مبادله ارز و طلا کشور در روز گذشته تغیری نداشت و در 
رقم ۴۹ هزار و 1۴۵ تومان ثبت شد. به این ترتیب شکاف میان 
بازارهای ارزی کشــور در عصر روز گذشته به ۲0.۵۶ درصد 

رسید.  
روز گذشــته همزمان با کاهش نرخ ارز در بازار غیررسمی، 
روند معاملات سکه نیز کاهشی شــد. دیروز قیمت هر قطعه 
ســکه طلا طرح جدید با افت 1۲0 هزار تومانی نســبت به نرخ 
روز پیشــین به رقم ۴۲ میلیون و ۷۲0 هزار تومان رســید. نیم و 
ربع سکه نیز دیروز با ۲۵0 هزار تومان کاهش به ترتیب در ارقام 
۲۲ میلیون و ۹۵0 هزار تومــان و 1۴ میلیون و ۹۵0 هزار تومان 

معامله شدند.
اکنون این پرسش مطرح است که این وضعیت تا کجا می رود 

و در چه صورت به هم می ریزد؟ 
بورس، با وجود محرک های خوبی که برای رونق آن وجود 
دارد، همچنــان از برخی موانع، واهمــه دارد. به طوری که با 
وجود کاهش تنش ها در منطقه، انتخابات آمریکا می تواند موانع 
سیاســی را برای دنیا و ایران رقم بزند. انتخاب ترامپ یا کاملا 

هریس هر دو، به لحاظ اقتصادی به شروع سیاست انبساطی 
می انجامد. ترامپ به عنوان یک کاســب اقتصادی، تمایل دارد 
که چرخ اقتصاد آمریــکا بچرخد و احتمالًا حمایت قوی را از 
اقتصاد به عمل می آورد. کاملا هریس نیز با شــعارهایی تحت 
عنوان حمایت از مردم و اقشار خاص، احتمالًا به تحرک های 
اقتصادی علاقه دارد. پس می توان قیمت های جهانی را در سال 
جاری، در سطوحی بالاتر از میانگین سال گذشته متصور شد 
که این امر می تواند به رشد درآمد دلاری شرکت ها و با حمایت 
دولت به افزایش سود خالص دلاری منجر شود. حمایت دولت 
از آنجایی اســت که با کنترل تورم و کاهش فشــار فراتورمی به 
 p/e ،هزینه و بهای تمام شده شرکت های فعال در بورس تهران
بازار بهبود می یابد. رشد این نسبت به در بازار، همانند یک اهرم 

همگام با رشد سود صنایع به رونق بورس کمک خواهد کرد. 
علی طیب نیا، مشــاور عالی دولت پزشــکیان در 
اظهارات اخیر خود به رشــد اقتصادی و کنترل تورم 
اشــاره کرد و این موضوع را اولویت اقتصادی دولت 
معرفی کرده است. همچنین عبدالناصر همتی، وزیر 
جدید اقتصاد نیز بر تک نرخی شدن قیمت ارز و حذف 
رانت ارزی تاکید کرده است. سه عاملی که برای رونق 
بازار سرمایه نیز ضروری است. اول تک نرخی شدن 
قیمت ارز احتمــالًا به افزایش شــفافیت در بازار و 
واقعی شدن قیمت های محصولات شرکت ها خواهد 
انجامید که احتمالًا با واکنش بســیار هیجانی از نوع 
مثبت بازار سرمایه همراه خواهد شد. دوم آنکه بورس 
تورم زده ایــران، اکنون از بخش اقتصاد و کســری های دولت 
ضربه هایی را متحمل شده است. به طوری که با وجود تورم بالا 
سود خالص شــرکت ها در سال1۴0۲ رشد بسیار اندکی را ثبت 

کردند.)دنیای اقتصاد(
 همچنین بزرگ شدن عدد تورم به کاهش p/e بازار خواهد 
انجامید. اگر دولت به فکر کاهش این کسری ها از محل درست 
آن باشــد، فشار هزینه ای بر شــرکت ها کاهش خواهد یافت. 
حتی افزایش ناگهانی نرخ خوراک و ضرایب نرخ گاز سوخت و 
همچنین افزایش دلاری هزینه های برق و حقوق دولتی معادن 
ارتباط مســتقیمی با این کســری ها و ناترازی ها دارند. انتظار 
مــی رود، دولت در ابتدا با حفظ آرامش در فضای سیاســی و 
روابط خارجی در کنار تک نرخی کردن ارز و رشــد قیمت های 
جهانی به صادرات کمک کــرده و درآمد دلاری بازار را بهبود 
بخشد. رشد سود شــرکت ها اگر از رشد نرخ دلار پیشی گرفته 
و سود فراتورمی برای شــرکت ها ایجاد شود، بازدهی بورس و 

ارزش دلاری آن نیز بهبود خواهد داشت.  
آیا این روند ادامه پیدا می کند؟

فضای خوش بینی همه بازارها را تحت تاثیر قرار داد

عروسی در تالار بورس
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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گروه اجتماعــی: محمدجعفــر قائم پنــاه،  معــاون اجرایی 
رئیس جمهور در گفت وگوی خبری سه شــنبه خبر از بازنگری 
فرآیند گزینش معلمــان، به ویژه اعمال کــد 1۹ داد. او گفت 
کــه  » این روزهــا بعد از اینکه مســئولیت گزینش از ســوی 
رئیس جمهور به من محول شد، صدها پیامک برای من ارسال 
شــد و گفتند، ما مشــمول کد 1۹ برای جذب دبیران شدیم در 
ابلاغ مــن بر بهبــود روش های گزینش بــرای جذب نیروی 
انســانی توانمند و شایسته و متعهد و پرهیز از تنگ نظری ها و 
نگرش های سلیقه ای و غیرحرفه ای تاکید شده است؛ لذا باید 
شایستگان را اســتخدام کنیم و گزینش را روزآمد کنیم؛ همه 
کســانی که در این کشورند، حق دارند و همه تحصیل کردگان 

حق دارند استخدام شوند«.
قائم پنــاه ادامه داد که   »عــدم گزینش افراد 
بایــد بــر منطقه حــق و عدالت باشــد؛ وزیر 
آموزش، پیگیر رفع این مشکل است. از اینجا 
از همه افرادی که کد 1۹ خورده اند، می خواهم 
اعتراض کتبی خود را اعلام کنند، حتماً هسته 
رســیدگی  آموزش وپرورش  گزینــش  مرکزی 

خواهد کرد«. 
داغ  شــدن بحــث »کــد 1۹« گزینش در 
کارنامه برخی از داوطلبان آزمون اســتخدامی 
آموزش وپرورش، از آن  دست خبر هایی است که 
این روز ها با اعلام نتایج نهایی آزمون، در فضای 
مجازی دست به دســت می شود. افرادی که در 
کارنامه آنها کد 1۹ درج شده است، صلاحیت 
علمی را کســب کرده اند، امــا صلاحیت های 
عمومی )گزینش( این داوطلبان مورد تایید قرار 
نگرفته است و مجدداً مورد گزینش و ارزیابی 
قــرار خواهند گرفت. چند مــورد از مهم ترین 
موارد مربوط به علت درج کــد 1۹ در کارنامه 
عبارتند از: تتو و آرایش نامناســب، پوشــش 

نامتعارف، عدم مشارکت در مراسم مذهبی و نماز جمعه، عدم 
حضور در مناسبات سیاســی و ملی )انتخابات و تظاهرات(. 
ایــن افراد با راه انداختن کارزار هــا و گروه های مجازی تلاش 

دارند صدای خود را به گوش مسئولان مربوطه برسانند.
کمبــود 1۷۶ هــزار معلــم یکــی از مســائل سیســتم 
آموزش وپرورش ماســت که طرح های مختلف هنوز نتوانسته 
است این بحران را حل کند. استفاده از آزمون های استخدامی 
برای جبــران کمبود معلم یکی از راه حل هایی بود که پیش بینی 
شــد، اما »کد 1۹« ســد جدیدی است که بر ســر راه جذب 

معلمان قرار گرفته است.
 استخدام و اعزام به کلاس حدود ۵0 هزار نفر در مهر 1۴0۲ 
و برگزاری آزمون برای اســتخدام ۷۲ هــزار نفر در مهر 1۴0۳ 
نتوانست مشکل کمبود معلم را حل کند و با احتساب پذیرش ها 
و استخدام های انجام شده و درحال انجام، مطابق آمار رسمی 
در مهر 1۴0۳ آموزش وپرورش با کمبود بیش از 1۷۶ هزار معلم 
رو به رو است. برای حل مساله کمبود معلم اقدامات متنوع، اما 
بی نتیجه ای انجام شده است، ازجمله استفاده از سرباز معلم ها، 
معلمان بازنشســته، روحانیون و طلاب. مساله به قوت بر سر 
جای خود باقی اســت و مهر امسال حداقل 1۷۶ هزار کلاس 
درس از معلم محروم مانده اند. ایــن آمار بدون در نظر گرفتن 

کمبود کادر مدرسه ازجمله معاونان تربیتی و پرورشی است.
۲۳ آذر 1۴0۲ خبرگــزاری رســمی دولت به نقــل از وزیر 
آموزش وپــرورش و از دیدار او با آیت اللــه نوری همدانی این 

خبر را منتشر کرد: »آموزش وپرورش با کمبود ۲00 هزار معلم 
رو به رو بود. برای رفع این کمبود امســال در اقدامی کم سابقه 
۷0 هــزار معلم اســتخدام شــده اند. از این تعــداد ۵۸00 نفر 
جهادی اند و 1۳00 نفر معلم قرآن. با همکاری حوزه علمیه ۲۵ 
هزار نفر طلبه هم با هدف توجه به ابعاد اعتقادی دانش آموزان 
اســتخدام شــده اند«. کمبود معلم بار دیگر راه را برای جذب 
طلاب به این سیســتم باز کرد؛ در دولت ســیزدهم و ۲۵ هزار 
طلبه راهی کلاس ها درس شــدند. طلاب مانند سایر اصناف 
و اقشــار جامعه این حق را دارند که با طی مراحل قانونی و با 
شرط شایستگی مشغول به کار شوند. اما نباید برای آنها حق 
ویژه ای در نظر گرفته شود و بدون طی دروس معلمی و کسب 

توانمندی لازم وارد مدارس شــوند. این به ضرر جامعه و آینده 
کشور است.

در ســال های اخیر بار ها و به طــرق مختلف معلمان حول 
مطالباتی، چون اجرای کامل قانون رتبه بندی فرهنگیان، قانون 
همسان ســازی حقوق بازنشســتگان، تورم و بهبود وضعیتی 
معیشتی، اخراج، بازخرید، بازنشستگی اجباری، تبعید معلمان 
و ... اعتراض کردند و هیچ گاه مطالبات آنها به صورت کامل 
پاســخ داده نشد. به یاد داریم که واریز نشدن حقوق اسفندماه 
معلمان و عدم اجرای قانون رتبه بندی در اســفند ســال 1۴01 
منجر به اســتعفای وزیر آموزش وپرورش دولت سیزدهم شد. 
آموزش وپرورش دولت سیزدهم نه تنها در پاسخگویی مطالبات 
معلمان و کادر آموزشی خود ناتوان بود که با اقدامات ناصحیح 
و غیرشــفاف خود مطالبه گران جدیدی را شــکل می دهد که 

نمی دانند پاسخ مطالبه خود را به چه طریقی جویا شوند.

 W گزینش مجدد داوطلبان
در پی این اتفاق محمدمهدی شــهریاری،  نماینده مردم در 
مجلس شــورای اسلامی اعلام کرد که  با پیگیری های صورت 
گرفته و براساس قول مســاعد وزیر جدید آموزش وپرورش، 
افرادی که در گزینش با کد 1۹ و کد ۵ رد شده اند، مجدداً و با 

دقت مورد گزینش قرار خواهند گرفت.
شهریاری گفت که قرار است تمامی کسانی که در گزینش 
رد شده اند، به  صورت عادلانه مورد بررسی دوباره قرار گیرند تا 

حداکثر مساعدت در حق آنان انجام شود.
او با اشــاره به »تغییر مســئول اداره امور گزینش کشور و 
رویکــرد مثبت دولت برای فراهم کــردن فرصت های برابر در 
اســتخدام ها« گفت: ارتقای کیفیت جذب نیروی انسانی در 
آموزش وپــرورش یکی از مهم ترین عوامل زمینه ســاز تحقق 
اهداف آموزشی اســت که باید بدون حب و بغض و براساس 

معیارهای علمی و شاخص های دقیق صورت گیرد.
محمدرضا نیک نژاد، کارشناس آموزش و معلم بازنشسته، 
معتقد اســت که  » ردصلاحیت داوطلبان آزمون اســتخدامی 
آموزش وپــرورش، تحت تاثیر کــد 1۹، آدم را یاد گزینش های 
دهه های قبل می اندازد که با ســخت گیری های بیش از حد، 
منجر به سلب انگیزه متقاضیان می شد. گزینش 
در ایــن قبیل آزمون ها جزو بدیهیات اســت و 
اتفاقاً لازم است اما باید عقلانیت و اعتدال در 
آن رعایت شود؛ زیرا فردی که تمایل به خدمت 
در این زمینه دارد، باید از حداقل های اخلاقی، 
رفتاری، پوششــی برخوردار بــوده و مطابق با 

ایده آل اجتماعی باشد«.
این کارشــناس آموزش بر این باور اســت 
که اجرای کد 1۹ در یکی دو ســال گذشــته و 
ردصلاحیت داوطلبانی که ذیل آن قرار گرفته اند، 
یادآور گزینش های سفت وسخت سال های قبل 
اســت. او اضافه می کند: »البته اگر این مورد 
را کنار دیگر رفتارها و ســختگیری های دولت 
ســیزدهم بگذارید، دیگر جای تعجب نخواهد 
ماند؛ چراکه شــما در برخورد با معلمان ما در 
هیچ دولتی پس از انــقلاب -صرف نظر از دهه 
۶0- به اندازه دولت قبل چنین سختگیری هایی 

را نمی بینید«.
به گفته او: »از دولت آقای رفســنجانی به 
بعد، با وجود اینکه ســختگیری ها پابرجا بود، 
اما از شــدت آن کاسته شــد و دولت ها در برخورد با معلمان 
صنفی و معتــرض و حتی در مواجهه با دانش آموزانی که نگاه 
و پوشش متفاوتی داشتند، رویکردی معقولانه تر و پذیرفتنی تر 
داشــتند. ولی امروزه کد 1۹ دارد به مثابــه همان گزینش های 
سخت ســال های دور عمل می کند؛ که البته این کار از دولت 
سیزدهم قابل انتظار بود. دولتی که در گستره های مختلف در 
آموزش وپرورش فشــار وارد  کرد و معلمان صنفی را با انواع و 
اقسام روش ها، از اخراج گرفته تا کسر رتبه یا حذف رتبه بندی، 

تحت فشار قرار داد«.
این معلم بازنشســته خبــر داده که »خبرهایی هســت از 
اینکه دانشــجو-معلمان حتی اگر صفحه ای را دنبال کردند یا 
پســتی را لایک کردند که در تضاد با ارزش های اســتخدامی 
بوده، آنها را به شــدت تحت فشار قرار دادند یا در برخی موارد 
تهدید به اخراج کردند. به طور نمونه، مثل روز روشــن است 
که درخصوص ماجراهای ســال 1۴01 یا پیــش و پس از آن، 
افرادی که در صفحات مجازی خودشــان یا دیگران، واکنش 
و اظهارنظر سیاســی داشتند، چقدر تحت فشار قرار گرفتند. 
این طبیعتاً یک روند اشتباه است. مسئولان در این گزینش ها 
معلم را به  لحاظ سیاســی و اعتقادی پایش می کنند، اما ابعاد 
روحی-روانــی و آمادگی فردی را مدنظــر قرار نمی دهند و به 
اینکه انگیزه افراد از انتخاب این رشــته و شــغل چه بوده و آیا 
واقعاً شایستگی معلم شــدن را به  لحاظ سلامت روان دارند یا 

نه، بی توجه هستند«.

 معاون اجرایی رئیس جمهور می گوید: با پرهیز از تنگ نظری ها و نگرش سلیقه ای
گزینش داوطلبان آموزش وپرورش را مجدداً بررسی می کند

بازنگری در گزینش 

 

علی انتظاری، رئیس دانشــکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه 
طباطبایی، پس از استفاده از عبارت »نفله شدن« برای اشاره به 
کشته شــدن مهسا امینی در بازداشت گشت ارشاد از مقام خود 
برکنار شــده اســت. انتظاری پیش از برکناری برای استفاده از 
این عبــارت عذرخواهی کرده بود. دلیل برکناری آقای انتظاری 
»طرح مباحثی به دور از ادبیات ایرانی و اسلامی و اســتفاده از 
تعابیری نادرست در برنامه تلویزیونی شیوه« گزارش شده است.

تیم منتخــب دانش آموزی ایران با جهشــی دوپله ای نســبت به 
دوره قبل، عنوان نخســت هفدهمین المپیاد جهانی نجوم و اختر 
فیزیک را از آن خود کرد. در این المپیاد که در شــهر واســوراس 
کشــور برزیل برگزار شــد آریا کرداری، آروین رسول زاده، حنانه 
خرم دشتی، محمدمهدی کشــاورزی و علی نادری لردجانی و به 
سرپرستی  حســین حقی، آرمان وثیق زاده و امیرحسین موسوی، 

توانستند با کسب  ۵ مدال طلا به مقام اول جهانی دست یابند. 

ابوالفضل دربانی،  دبیر شــورای ترافیــک گفت: منظور حفظ 
سلامت و ایمنی حرکت قطارها، ایستگاه های ترمینال جنوب، 
شهید بخارایی، علی آباد، جوانمرد قصاب و شهرری در روزهای 
جمعه سرویس دهی نخواهند داشت و تعطیل هستند. با توجه 
به تعطیلات پیش رو طی روزهای دوشنبه، سه شنبه، چهارشنبه 
و جمعه 1۲، 1۳، 1۴ و 1۶ شــهریورماه و روزهای پنج شــنبه و 

جمعه ۲۲، ۲۳ و ۳0 شهریورماه خدمات دهی انجام نمی شود.

تعطیلی ایستگاه های متروقهرمانان المپیاد جهانی نجوم برکناری علی انتظاری 

دانشگاه: گزارش اجتماعی

وزیر علوم در دیداری با شــفیعی کدکنی اعلام کرد که » تمامی 
اســاتید اخراجی در سه سال گذشــته دوباره به دانشگاه دعوت 
خواهند شد«.  همزمان علی شــریفی زارچی، عضو هیات علمی 
دانشکده مهندســی کامپیوتر دانشگاه شریف در شبکه اجتماعی 
»ایکس« از بازگشــت خود به تدریس در این دانشگاه از مهرماه 
امســال خبر داد. با این حال  عباس موســوی، رئیس دانشــگاه 
صنعتی شــریف نیز در مورد بازگشــت دکتر شــریفی زارچی به 
دانشگاه به خبرنگار مهر گفت: در مورد این موضوع من چیزی را 
تایید یا تکذیب نمی کنم. هفته آینده صحبت خواهم کرد. این استاد 
دانشگاه شهریورماه سال گذشــته خبر اخراج خود از دانشگاه را 
اعلام کرده بود و ســعید بهزادی، دبیر هیات اجرایی جذب اساتید 
دانشگاه شریف درباره علت اخراج این استاد دانشگاه به روزنامه 
شرق گفته بود: »دانشــگاه از ایشان تمدید عضویت پیمانی خود 
را به همراه مســتندات فعالیت های علمی ارائه خواســته بود که 
متاســفانه به  رغم این درخواست ها و پیگیری های شفاهی مکرر، 
اقدامی از سوی ایشــان صورت نگرفت«. دیروز انجمن اسلامی 
دانشــجویان دانشــگاه صنعتی شــریف در نامــه ای خطاب به 
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری خواستار 
بازگرداندن علی شــریفی زارچی، استاد دانشکده کامپیوتر به این 
دانشگاه شد. در این نامه با اشــاره به انتشار خبر قطع همکاری 
علمی شریفی زارچی با دانشگاه شریف در سال 1۴0۲ آمده است: 
»دلیل این تصمیم چیزی جز ادامه همان روند ناصواب مســبوق، 
یعنی خالص ســازی دانشگاه ها نبوده است«. این انجمن با تاکید 
بر اینکه قطع همکاری با این اســتاد تنهــا نمونه ای از تصمیمات 
چند سال اخیر مراجع ذی ربط حکومت در راستای »اخراج های 
بی دلیل اساتید دانشــگاه های مختلف کشور« بوده، افزود: »این 
روند تاکنون نتیجه ای جز ناامیدی و سرخوردگی میان دانشگاهیان 
به همراه نداشته  است«. در نامه این انجمن با اشاره به اینکه »علم 
به انحصــار اقلیتی خاص درآمده و دانشــگاه از آن مرجعیتی که 
برای کمک به برون رفت کشــور از وضــع فعلی نیاز دارد، فاصله 
زیادی گرفته «، آمده اســت: »حاصل حذف اساتید خبره، تهی 
شــدن کشور از متخصصان است«. این نامه درحالی منتشر شده 
است رئیس دانشگاه صنعتی شریف در آن زمان ادعا کرد که »قطع 
همــکاری« یک عضو هیات علمی این دانشــگاه »قانونی بوده، 
هست و خواهد بود«. رسول جلیلی، رئیس وقت دانشگاه صنعتی 
شریف در گردهمایی اعضای هیات علمی این دانشگاه، واکنش ها 
به اخراج اســتادان از دانشــگاه ها را »غوغاســالاری« و »فشار 
رســانه ای« نامید و گفته بود »نمی ترسیم« و این رویه تحت تاثیر 
اعتراض هــا قرار نخواهد گرفت. او همچنین با تاکید بر »جدیت 
بیــش از پیش دانشــگاه در برخورد با مــوارد انضباطی«، درباره 
اخراج علی شریفی زارچی، استاد اخراجی دانشگاه شریف، گفته 
بود: »برای این موضوع وقت زیادی گذاشتیم«. مسعود پزشکیان 
که دو هفته پیش با رای مجلس به وزرای پیشنهادی اش، دولت را 
تشــکیل داده، در جریان برنامه های تلویزیونی در روزهای کارزار 
انتخاباتی برای تعیین رئیس دولــت، گفته بود که با برخوردهایی 
که با اســاتید دانشــگاه ها صورت گرفته مخالف است. شهریور 
ســال گذشــته، روزنامه »اعتماد« در ادامه خبرهای پراکنده از 
حذف اســاتید منتقد، اسامی ۵۲ اســتاد اخراجی دیگر در دولت 
ســیزدهم در نتیجه یک طرح را جمع آوری و افشا کرد. این طرح 
که از آن به عنوان »خالص سازی« دانشگاه ها یاد می شود، از دولت 
دهــم )دوره دوم روی کار آمدن محمود احمدی نژاد( آغاز شــد و 
در ســایه آن بســیاری از وظایف اصلی دانشگاه ها از آنها سلب و 
به نهادهای دیگر ازجمله شــورای عالی انقلاب فرهنگی سپرده 
شــد. بازنشســتگی اجباری اســاتید و قطع همکاری با اساتید 
حق التدریســی منتقد و محدود کردن فعالیت های دانشــجویی 
در عرصه های مختلــف ازجمله جلوه های این طرح موســوم به 
»خالص سازی« اســت. رضا ملک زاده، وزیر بهداشت پیشین و 
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشــکی تهران اوایل فروردین 
1۴0۳ گفته بود که دولت سیزدهم در دو سال گذشته حدود ۴0 نفر 
از بهترین اعضای هیات علمی این دانشــگاه را »اخراج یا به زور 
بازنشســت کرده است«. گزارش ها حاکی از آن است که در طول 
دو سال گذشته، حدود ۶0 اســتاد از دانشگاه های سراسر کشور 
برکنار، تعلیق یا مجبور به استعفا شده اند که بیشترین تعداد مربوط 
به دانشــگاه تهران و دانشــگاه علوم پزشکی تهران است. حسین 
سیمایی صراف که در دولت های حسن روحانی و ابراهیم رئیسی، 
دبیــر هیات دولت  بود، پیش تر در نطق خود در مجلس در جریان 
بررســی صلاحیتش گفت ما آزاداندیشــی را جــدی نگرفته ایم و 
نسبت به گسترش گسست بین  نسلی و بین فرهنگی در ایران هشدار 
داد. ســیمایی صراف خواســتار احترام و حفظ کرامت استادان و 
دانشگاهیان شــد و بر به رسمیت  شناختن »استقلال نهاد علم و 

پرسشگری« تاکید کرد.

بازگشت اساتید  و دانشجویان اخراجی
 وزیر علوم قول بازگشت اساتید اخراجی

به دانشگاه ها را داد 
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ادامه یکشنبه 3 تیر 
تصویب اصلاح قانون صداوسیما

عصر مصاحبه ای با مدیران و مدرســان رشته علوم 
سیاســی دانشگاه باقرالعلوم قم داشــتم. نظر اسلام به 
سیاســت را از زاویه جدیدی مطرح کردم که با سبک 
معمول کلاس های آنها متفاوت است؛ با معرفی مکتب 
اسلام بــه عنوان یک مکتب کامل و دارای جهان بینی و 
ایدئولوژی و اســتراتژی و تاکتیک و حضور سیاســت 
اسلامی، درکلیه شئون انسان و جامعه و مدیریت نظام.
در جلسه امروز مجلس هم آقای ]مهدی[ کروبی، 
]رئیــس مجلس[، به خاطر شــیوه اظهارنظر در مورد 
ضعف ها و جلســات، مورد اعتراض شدید جمعی از 
نمایندگان قرارگرفته اســت. اصلاح قانون صداوسیما 

تصویب  شده  که بی سروصدا نخواهد بود. 
دولت جدیــد یوگسلاوی، حاضر شــده در مقابل 
اخــذ وام از صنــدوق بین المللی پول، ]اســلوبودان[ 
میلوشویچ، ]رئیس جمهور صربستان[ را تحویل دادگاه 
جنایات جنگی لاهــه بدهد. در مقدونیه، درگیری بین 
آلبانی تبارها و دولت، تشــدید شــده است. سفر پاپ 
]ژان پل دوم، رهبر کاتولیک هــای جهان[ به اوکراین، 
با سردی از ســوی مسیحی های اُرتدکس مواجه شده؛ 
با اینکه از رفتار بد کاتولیک ها، پوزش خواسته است. 
درکشور پرو، زلزله با ۷/۸ درجه در مقیاس ریشتر روی 

داده؛ با صدها مجروح و ده ها کشته.
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تقویم

در  رجایــی  محمدعلــی 
اسلامی  جمهــوری  تاریــخ 
دوره  کوتاه تریــن  ایــران 
ریاســت جمهوری را داشت. 
او درحالــی  که تنهــا ۲۷ روز 
ســمت  در  حضــورش  از 

ریاست جمهوری گذشته بود، ۸ شهریور سال 1۳۶0 در 
جریان انفجار ساختمان نخست وزیری به شهادت رسید. 
او دومین رئیس جمهور ایران بود که در رشــته ریاضیات 
درس خوانده بود و قبل از انقلاب به عنوان دبیر ریاضیات 
در مدرسه کمال، اشتغال داشت. رجایی در سال  1۳۳0 
داوطلب خدمت در نیروی هوایی شاهنشاهی ایران شد و 
پس از حضور ســه ماهه در دوره آموزشی گروهبانی این 
نهاد با گروه فدائیان اسلام آشــنا شــد و همکاری اش با 
اعضای این گروه را آغاز کرد. پس از گذشت چند ماه از 
انقلاب، به عنوان وزیر آموزش وپرورش در کابینه مهدی 
بازرگان معرفی شــد و پس از استعفای بازرگان هم حکم 
امام خمینی )ره( در این سمت باقی ماند تا در انتخابات 
دوره نخســت مجلس که به عنوان نماینــده مردم تهران 
راهی مجلس اول شــد. پس از عــزل بنی صدر، دومین 
انتخابات ریاســت جمهوری، در ۲ مــرداد 1۳۶0 برگزار 
شــد و محمدعلی رجایی، رئیس جمهور ایران شود. او 
هشــتم شهریور سال 1۳۶0 پس از خروج از اتاق کارش 
به محل جلسه فوق العاده دولت رفت و حدود نیم ساعت 
بعــد، مردم تهران صدای انفجار مهیبی را از ســاختمان 
نخست وزیری شــنیدند. در این حمله تروریستی، او و 
محمدجواد باهنر، نخست وزیر ایران وقت به همراه ۳ نفر 

دیگر جان باختند.

رئیس جمهور شهید 
به مناسبت سالروز انفجار ساختمان نخست وزیری

رضا قطبی، نویســنده آخرین نطق تاریخی 
محمدرضا پهلوی در تلویزیون ملی ایران، دیروز 
در سن ۸۶ ســالگی در پاریس درگذشت. او که 
از نزدیکان فرح دیبا بود، از سال 1۳۴۲ مقدمات 
راه اندازی این سازمان را با همراهی فرخ غفاری و 
سیروس هدایت فراهم کرد. درباره این شخصیت 
در تاریــخ ایــران، هر فــردی با توجه بــه پایگاه 
سیاسی اش، قضاوت هایی را مطرح کرده است. 
به مناسبت درگذشــت رضا قطبی در گزارشی به 

بخشی از زندگی کاری او پرداخته ایم.

 Wحضور مخالفان شاه در تلویزیون
پســردایی فرح دیبا با بورســیه خیریه ایزابل 
تهران به پاریس رفت و در پاریس تحصیلات خود 
را به پایان رســاند. پس از دریافت رسمی حکم 
رژیم، برای مدیرعاملی سازمان رادیو و تلویزیون 
ملی ایران، ســکان این رســانه نوپا را به دســت 
گرفت. نزدیکی او به فرح دیبا، همواره این اتهام 
را به همراه داشت که به دنبال محبوبیت دخترعمه 
و منفور شدن شوهر دخترعمه است؛ موضوعی 
که از سوی احمدعلی مسعود انصاری، پسرخاله 
فرح عنوان شــده بود. این اتهام از آن رو، بیشــتر 
پررنگ شــده بود که مخالفان حکومت و افرادی 
چون خسرو گلسرخی یا احمد شاملو که از جبهه 
چپ بودند را بــه تلویزیون آورد، به ویژه اینکه در 
آن روزهای پر از التهاب، پخش دادگاه خســرو 

گلسرخی در تلویزیون، او را به مشهورترین چهره 
مبارزه با شاه تبدیل کرد. 

 Wچپ یا ملی گرا؟
 پایگاه اطلاع رسانی پژوهشکده تاریخ معاصر 
در این باره نوشته است: »از نظر انصاری، قطبی 
جزء دســته ای بود که فرح را محبوب و شــاه را 
منفور و ظالم می دانست، ایران را نمی شناخت، 
مذهبیون را هیچ می انگاشــت و گمان نمی کرد 

حکومت شاهنشاهی به آســانی سقوط کند. او 
به عنوان یکــی از اعضای گروه فرح خواســتار 
ســلب قدرت از افراد معتمد شــاه و جایگزینی 
خــود به  جای آنهــا با اســتفاده از جایگاه فرح 
بود... او در مصاحبه ای می گوید، قطبی از نظر 
فکری کاملًا چپ بود و برای همین تعداد زیادی 
از چپ گراهای مخالــف را در رادیو و تلویزیون 
استخدام کرد. اما در جای دیگر مدعی می شود 
قطبــی در زمــان مدیریت تلویزیــون، رویکرد 
لیبرالیستی به مسائل جامعه را حاکم کرده بود که 
با علایق و  اندیشه شاه و یاران سنتی اش در تضاد 
بود«. در این گزارش به ملی گرایی قطبی اشــاره 
شده و اینکه در دوران دکتر مصدق در دبیرستان 
البرز مورد اصابت ضربه چاقو قرار گرفته است.

 Wنطق آخر، تیر آخر اطمینان
همه داستان ها و اختلاف نظرها تا روزهای 
پایانی و بعد از نطق تاریخی محمدرضا پهلوی 
شکل دیگری پیدا کرد، اگرچه به نظر می رسد 
که نوشــتن نطــق و پخش آن به تشــخیص 
رضا قطبی بیشــتر به دنبال ایــده فضای باز 
سیاســی دو ســال آخر حکومت شــاه بوده 
است. هوشــنگ نهاوندی از نزدیکان شاه که 
چندی هم وزیر علــوم آن دوره بود، در کتاب 
» محمد رضا پهلوی آخرین شاهنشــاه ایران« 
نویســنده متن پیــام را رضا قطبــی می داند. 
آن طور که سایت عصر ایران هم نوشته عباس 
میلانــی پیش نویس این متن را یافته که به قلم 
شــخص رضا قطبی است. به هر شکل وقتی 
در ســاعت 10 صبــح 1۶ آبان ســال 1۳۵۷ 
محمدرضــا پهلوی، در تلویزیــون ملی ایران 
گفت: »من صدای انقلاب شــما را شنیدم«. 
گویا آن ابهت شــاه که در سال های پایانی بر 
اثر بیمــاری و اعتراضــات خیابانی تضعیف 
شده بود، در هم شکست. آن طور که در پایگاه 
اطلاع رسانی پژوهشکده تاریخ معاصر به نقل 
از انصاری آمده؛ پهلوی دوم بارها این موضوع 
را مــورد انتقاد قرار داده بــود: »ایراد آن نطق 
بزرگ ترین اشتباه تاریخ سیاسی من بود و چرا 
این کار را با من کردید«. رضا قطبی که پیش 
از انقلاب مسئولیت برگزاری جشن هنر شیراز 
را هم داشــت، پس از انقلاب مدتی به صورت 
مخفیانه در ایران زندگــی کرد و بعد با کمک 
مالی فرح دیبا از ایران خارج شــد و دیروز در 

پاریس از دنیا رفت.

رضا قطبی اولین رئیس رادیوتلویزیون درگذشت

مرگ در پاریس
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